
40. Jahrgang Heßdorf, den  10. März 2021 Nummer 470

MITTEILUNGSBLATT
Heßdorf und Großenseebach
der  Verwaltungsgemeinschaft  Heßdorf  für  die  Gemeinden

Amtliche Nachrichten

Nächster Redaktionsschluss: 
Montag, 29. März 2021, 12.00 Uhr

Erscheinungstermin:
Samstag, 10. April 2021

Bekanntmachung 
 

Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsge-
meinschaft Heßdorf hat in der öffentlichen Sitzung 
vom 23.02.2021 die Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2021 beschlossen. 
 

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt teilte uns am 
25.02.2021 mit, dass die Haushaltssatzung keine ge-
nehmigungspflichtigen Bestandteile enthält und nach § 
2 Satz 1 KommwEV nun ausgefertigt und ortsüblich 
bekannt gemacht werden soll. 
 

Haushaltssatzung 
der 

Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 

für das 
Haushaltsjahr 2021 

Aufgrund des Art. 8 Abs. 2 der Verwaltungsgemein-
schaftsordnung (VGemO) sowie Art. 40 des Gesetzes 
über kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in Ver-
bindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erläßt die Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf folgende 
Haushaltssatzung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 
 
  1.443.360 € 
Und 
 
im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 
 
      80.000 € 
ab. 

 
§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 
§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt. 

 
§ 4 

Deckung des Finanzbedarfs 
1. Verwaltungsumlage 

a) Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Finanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung 
von Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird 
für das Haushaltsjahr 2021 auf 1.073.160 Eu-
ro festgesetzt und nach dem Verhältnis der 
Einwohnerzahlen der Mitgliedsgemeinden 
bemessen. 

b) Für die Berechnung der Verwaltungsumlage 
wird die maßgebende Einwohnerzahl nach 

Bekanntmachung 
 

Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsge-
meinschaft Heßdorf hat in der öffentlichen Sitzung 
vom 23.02.2021 die Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2021 beschlossen. 
 

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt teilte uns am 
25.02.2021 mit, dass die Haushaltssatzung keine ge-
nehmigungspflichtigen Bestandteile enthält und nach § 
2 Satz 1 KommwEV nun ausgefertigt und ortsüblich 
bekannt gemacht werden soll. 
 

Haushaltssatzung 
der 

Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 

für das 
Haushaltsjahr 2021 

Aufgrund des Art. 8 Abs. 2 der Verwaltungsgemein-
schaftsordnung (VGemO) sowie Art. 40 des Gesetzes 
über kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in Ver-
bindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erläßt die Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf folgende 
Haushaltssatzung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 
 
  1.443.360 € 
Und 
 
im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 
 
      80.000 € 
ab. 

 
§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 
§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt. 

 
§ 4 

Deckung des Finanzbedarfs 
1. Verwaltungsumlage 

a) Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Finanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung 
von Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird 
für das Haushaltsjahr 2021 auf 1.073.160 Eu-
ro festgesetzt und nach dem Verhältnis der 
Einwohnerzahlen der Mitgliedsgemeinden 
bemessen. 

b) Für die Berechnung der Verwaltungsumlage 
wird die maßgebende Einwohnerzahl nach 
dem Stand vom 08.01.2021 mit 6.282 Ein-
wohnern herangezogen. 

c) Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf
170,83 € festgesetzt.

2. Investitionsumlage
a) Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte

Finanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung
von Ausgaben im Vermögenshaushalt wird für
das Haushaltsjahr 2020 auf 80.000 Euro fest-
gesetzt und nach dem Verhältnis der Einwoh-
nerzahlen der Mitgliedsgemeinden bemessen.

b) Für die Berechnung der Investitionsumlage 
wird die maßgebende Einwohnerzahl nach 
dem Stand vom 08.01.2021 mit 6.282 Ein-
wohnern herangezogen.

c) Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf
12,73 € festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 100.000 € festgesetzt. 

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 
in Kraft. 

Heßdorf, den 01.03.2021 

Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
Jürgen Jäkel 
Gemeinschaftsvorsitzender 



Allgemeine Mitteilungen

dem Stand vom 08.01.2021 mit 6.282 Ein-
wohnern herangezogen. 

c) Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf
170,83 € festgesetzt.

2. Investitionsumlage
a) Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte

Finanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung
von Ausgaben im Vermögenshaushalt wird für
das Haushaltsjahr 2020 auf 80.000 Euro fest-
gesetzt und nach dem Verhältnis der Einwoh-
nerzahlen der Mitgliedsgemeinden bemessen.

b) Für die Berechnung der Investitionsumlage 
wird die maßgebende Einwohnerzahl nach 
dem Stand vom 08.01.2021 mit 6.282 Ein-
wohnern herangezogen.

c) Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf
12,73 € festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 100.000 € festgesetzt. 

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 
in Kraft. 

Heßdorf, den 01.03.2021 

Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
Jürgen Jäkel 
Gemeinschaftsvorsitzender 

 

Müll – Abfuhrtermine 
 
Altpapiersammlung und „Gelber Sack“ 
 

Heßdorf,  
 Donnerstag,  25.03.2021 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Dannberg, Hesselberg, Mittel-, Ober- und Untermem-
bach, Hannberg, Klebheim, Niederlindach, Röhrach 
 
 Mittwoch, 31.03.2021 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Großenseebach,  
 Dienstag, 06.04.2021 
__________________________________________________________________________________________________________ 
 

Restmüll-/Biotonne: 
 

Großenseebach, Hannberg, Niederlindach, Röhrach, 
Dannberg, Klebheim, Hesselberg 
 

 Freitag,  12.03.2021 
 Freitag, 26.03.2021 
 Samstag, 10.04.2021 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Heßdorf, Unter-, Mittel- und Obermembach: 
 

 Montag, 08.03.2021 
 Montag, 22.03.2021 
 Dienstag, 06.04.2021 
 

 

Gartenabfälle 
 

Großenseebach, Am Hirtenberg 
 

 Donnerstag, 25.03.2021, 14-15 Uhr 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 

Heßdorf, Landkreisbauhof 
 

 Freitag,  26.03.2021, 16-18 Uhr 
____________________________________________________________________________________________________________
_ 

Bitte alle Gefäße bis spätestens 6.00 Uhr bereitstellen. 
 

Die aktuellen Abfuhrtermine können Sie ebenfalls über das Internet 
unter: www.erlangen-hoechstadt.de (Fachbereich Abfallwirtschaft) 
abrufen. Nicht abgeholte oder nicht geleerte Gefäße melden Sie 
bitte dem Entsorger direkt unter 09131 – 796170. 
__________________________________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________________ 
Wichtige Rufnummern: 
 

Überfall/Unfall      110 
Feuer      112 
Notarzt, Rettungsdienst      112 
Ärztlicher Bereitschaftsdienst            116 117 
Polizei             09132 / 78 09 0 
 

Stromversorgung E-ON Bayernwerk 
Störungsnummer  0941 / 2800 3366 
Technischer Kundendienst 0180 – 219 20 71 
Defekte Straßenlampen 09135 / 73739-39 
 

Wasserzweckverband,  0171 / 540 4187 

 
 

Rund um die Gartengrenze 
Informationen zu privatrechtlichen Regeln zwi-
schen Grundstücksnachbarn 
 

Aufgrund wiederholter Anfragen, was an Grund-
stücksgrenzen erlaubt oder eben nicht erlaubt ist, 
möchten wir allen Interessierten die Broschüre `Rund 
um die Gartengrenze` des bayerischen Justizministe-
riums ans Herz legen. Hier sind viele Rechtsfragen 
zur Grundstücksgrenze und den damit zusammen-
hängenden Sachverhalten, wie z.B. 
 

• Grenzverlauf,  
• Gartenzaun,  
• Immissionen 
• Bäume und Sträucher und damit zusammen-

hängend u. a. auch Laubfall oder Samenflug 
 

gut verständlich erläutert. Geben Sie in Ihrer Suchma-
schine „Rund um den Gartengrenze“ ein, es erscheint 
in der Regel der Link zum Download der Datei.  
 

https://www.justiz.bayern.de/media/pdf/broschueren/r
und_um_die_gartengrenze.pdf 
 

Die Papierversion der Broschüre liegt in der Verwal-
tungsgemeinschaft in Heßdorf und in der Außenstelle 
Großenseebach zum Mitnehmen aus. 
 

Impressum: 
Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf Druck:   Druckerei Schalk W.Freitag & H.Lechner GbR
Hannberger Str. 5, 91093 Heßdorf  Röntgenstr. 20a, 91074 Herzogenaurach
Tel. 09135/73739-0, Fax: 09135/73739-10  Tel: 09132-8369255, Fax: 09132-8369254 

Verteilung: Fa. Kindler Gebäudereinigung GmbH
www.hessdorf.de – www.grossenseebach.de  Werner-Heisenberg-Str. 14 

91074 Herzogenaurach 
Tel: 09132/83661-0, Fax 09132/83661-29 

für den Inhalt: Jörg Hausam, VG Heßdorf Ansprechpartner Frau Alexandra Litz
Detlef Genz, VG Heßdorf, Tel. 09135 / 73739-0 Erscheinungsweise: monatlich 

Auflage: 2.820 Stück 

Öffnungszeiten:   Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf: Gemeinde Großenseebach: 
Mo., Di., Mi. und Fr. 08:00 – 12:00 Uhr Tel: 09135/73739-14, Fax. 09135-73939-54 

14:00 – 18:00 Uhr Di. 14.00 – 17.00 Uhr, Do. 08.30 – 11.30 Uhr 

 



Die  Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf  
entwickelt sich weiter und sucht zur Unterstützung ihres Teams  
zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine*n Mitarbeiter*in im Bereich 

Öffentlichkeitsarbeit, Information und Support (m/w/d) 

Aufgabenschwerpunkte: 
• Konzeption, Aufbau und Betreuung der Öffentlichkeitsarbeit in den klassischen und neuen 

Medien 
• Entwurf und Gestaltung von Informationen für unsere Bürger*innen (Homepage, Broschüren, 

Handreichungen) 
• Beratung der Entscheidungsträger*innen in Kommunikationsfragen 
• Unterstützung unserer EDV-Systembetreuung 

Anforderungsprofil: 
• Ideenreiche*r Teamplayer*in mit Belastbarkeit, Kommunikationsfähigkeit und diplomatischem 

Auftreten 
• Multitasking-Fähigkeit und Stressresistenz 
• Freundliches und sicheres Auftreten, gute Auffassungsgabe, Bereitschaft sich neues Wissen 

anzueignen, Loyalität 
• Ausgeprägte kommunikative und organisatorische Fähigkeiten sowie eine strukturierte 

Arbeitsweise 
• Mehrjährige Berufserfahrung im Themenfeld Öffentlichkeitsarbeit, idealerweise in einer 

Verwaltung oder Behörde 
• Kenntnisse in Presserecht, Wettbewerbsrecht und Urheberrecht 
• Erfahrungen im Verfassen von Reden und Grußworten 
• Gutes Sprachvermögen und sicheres redaktionelles Texten, sehr gute schriftliche 

Ausdrucksweise, idealerweise auch in Englisch 
• Interesse an Kommunalpolitik und Identifikation mit den Gemeinden des Seebachgrundes 

Wir bieten: 
• einen attraktiven und vielseitigen Arbeitsplatz mit Gestaltungsspielraum und interdisziplinärer 

Vernetzung in einem erfahrenen, engagierten, sympathischen Team 
• Vergütung nach dem derzeit gültigen Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst, je nach 

Qualifikation bis Entgeltgruppe 8 TVÖD 
• neben den im öffentlichen Dienst üblichen Sozialleistungen (Jahressonderzahlung, 

Betriebsrente) ein vielseitiges und verantwortungsvolles Aufgabenfeld 
• eine Vielzahl an Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten sowie gezielte 

Personalentwicklungsmaßnahmen  
• flexible Gestaltung der Arbeitszeit 

 
Es handelt sich um eine unbefristete Stelle in Vollzeit. 
Die Stelle ist grundsätzlich auch für Teilzeitbeschäftigte geeignet. Eine flexible Arbeitszeitgestaltung ist 
erforderlich. Ist eine Teilzeitbeschäftigung gewünscht, geben Sie bitte in Ihrer Bewerbung den 
gewünschten Beschäftigungsumfang an. Schwerbehinderte werden bei gleicher Eignung bevorzugt.  
 
Wenn dieses abwechslungsreiche Stellenprofil Ihr Interesse weckt und Sie die beschriebenen 
Voraussetzungen erfüllen, freuen wir uns sehr über Ihre vollständigen Bewerbungsunterlagen bis zum 
31. März 2021 an die Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf, Hannberger Str. 5, 91093 Heßdorf oder 
vorzugsweise per Mail an: 

bewerbung@hessdorf.de 

Für weitere Informationen steht Ihnen unter Tel. 09135/73739-24 Herr Maier von der Verwaltungs-
gemeinschaft Heßdorf gerne zur Verfügung. 



Anlieferung von Gartenabfall an den 
Wertstoffhöfen und an der Kompostie-
rungsanlage Medbach 
Nur für Biotonnen-Nutzer möglich – Kontrollen ab 
ersten März 
 

Die Abfallwirtschaft hat in den Amts- und Mitteilungs-
blättern der Gemeinden veröffentlicht, dass nur Eigen-
tümer oder Mieter, die eine Biotonne nutzen, den Gar-
tenabfall an den Wertstoffhöfen und Gartenabfall-
sammelstellen kostenlos anliefern können. Wer keine 
Biotonne besitzt, erhält in der Regel einen Gebühren-
nachlass für Eigenkompostierung und darf an den 
Sammelstellen kein Grüngut abgeben. Bei vielen Bür-
gerinnen und Bürgern liegt die Beantragung des Ei-
genkompostierungsrabattes schon Jahre zurück. Mit 
dem Antrag auf Gebührenermäßigung haben die Ei-
gentümer sich verpflichtet, alle organischen Abfälle – 
von Fleisch, Knochen und Fisch abgesehen – zu 
kompostieren und auf dem eigenen Grundstück zu 
verwerten. Dafür wird bei den Abfallgebühren ein Ra-
batt von 20 Prozent gewährt.   
 

Die Annahme und die Verwertung von Gartenabfällen 
verursachen hohe Kosten, die über die Müllgebühren 
von allen Landkreisbürgerinnen und -bürgern zu tra-
gen sind. Die Abfallwirtschaft appelliert daher an alle, 
die Grüngut am Wertstoffhof, an der Kompostierungs-
anlage oder bei den Gartenabfallsammlungen abge-
ben wollen, auf den Biotonnentarif umzustellen. Die 
Tarifumstellung und Abholung einer Biotonne erfolgt 
über die jeweilige Gemeindeverwaltung. Es ist mög-
lich und ökologisch sinnvoll, nur einen Teil der Gar-
tenabfälle selbst zu kompostieren und den Kompost 
auf dem Grundstück einzuarbeiten. In diesem Fall 
wird aber keine Gebührenermäßigung gewährt.  
 

Ab 1. März wird die Abfallwirtschaft bei Grüngutanlie-
ferungen an den Wertstoffhöfen, der Kompostie-
rungsanlage und bei den Gartenabfallsammlungen 
stichprobenweise Kontrollen durchführen. Bei den 
Kontrollen ist eine Bestätigung vorzulegen, dass Bio-
tonnentarif gezahlt wird. Ein entsprechender Vordruck 
ist auf unserer Internetseite unter Bürgerservice/Abfall 
zu finden. Der Vordruck ist auch an den Wertstoffhö-
fen und der Kompostierungsanlage vorrätig und kann 
vor Ort ausgefüllt werden. 
 

Für Fragen stehen die Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
ter der Abfallwirtschaft des Landkreises Erlangen-
Höchstadt unter den Telefonnummern 09193/20-
1760, -1761 und -1762 gerne zur Verfügung. 

Eindringlicher Appell an Hundehalter ! 
 

Immer öfter beschweren sich bei der Verwaltung Bür-
gerinnen und Bürger über die Verunreinigung durch 
Hundekot, der an Straßenrändern, Gehwegen, Frei-
flächen, Kinderspielplätzen und auch an Privatgrund-
stücken hinterlassen wird und auch über frei umher-
laufende, nicht angeleinte, Hunde 
 

Wir appellieren wieder einmal an alle Bürgerinnen 
und Bürger und bitten eindringlich, Verunreini-
gungen durch Hundekot unter allen Umständen zu 
vermeiden bzw. zu beseitigen. Auch das Anleinen 
innerhalb der geschlossenen Ortslage sollte 
selbstverständlich sein!! 
 

In diesen Zusammenhängen möchten wir auf unsere 
Verordnungen über das Halten von Hunden in den 
Gemeinden Großenseebach und Hessdorf hinwei-
sen. Demnach sind innerhalb der geschlossenen Ort-
schaft Hunde anzuleinen und auch jegliche durch 
Hunde verursachte Verunreinigungen (z. B. Hunde-
kot) vom Führer des Hundes sofort schadlos zu besei-
tigen. Die Nichtbeachtung ist eine Ordnungswidrigkeit 
und kann mit einer Geldbuße belegt werden.  
 

Wechsel der Wasserzähler 
 

Der Zweckverband zur Wasserversorgung der See-
bachgruppe wechselt in den kommenden Wochen 
und Monaten turnusmäßig die Wasserzähler.  
Die betroffenen Haushalte werden von uns direkt an-
geschrieben und es werden konkrete Termine zum 
Wechsel angeboten. 
 

Aufgrund der aktuellen Corona Situation sind auch wir 
bemüht den Kontakt und den Aufenthalt bei Ihnen im 
Grundstück auf das notwendigste zu reduzieren. 

Neue Bayern-App der Staatsregierung 
 

Am 18. Februar ist die neue Bayern-App der Staats-
regierung gestartet. Mit ihr finden Sie ab sofort alle 
digitalen Verwaltungsangebote des Freistaates auf 
einen Blick und können sie teilweise direkt über die 
App in Anspruch nehmen oder über die verlinkten 
Webseiten erledigen. Sofern die zuständige Behörde 
einen Online-Antrag bereitstellt, können Sie diesen 
direkt aus der App heraus starten. Auch die Verwal-
tungsgemeinschaft arbeitet daran, das digitale Ange-
bot kontinuierlich auszubauen und es in der App zur 
Verfügung zu stellen. 
Nach dem Start der „BayernApp“ können Sie nach 
Landkreis und/oder Wohnort filtern und bekommen 
alle Informationen zur (digitalen) Verwaltung ange-
zeigt. Das schließt auch andere öffentliche Behörden 
im gewählten Zuständigkeitsbereich wie etwa Polizei-
dienststellen, Feuerwehren, Landesämter, Gerichte 
etc. mit ein. So haben Sie auf einen Fingertipp alles 
parat, etwa Anschriften, Telefonnummern, E-Mail-
Adressen, ggf. deren Öffnungszeiten. Außerdem er-
halten Sie über die BayernApp Neuigkeiten zu ver-
schiedensten Themen und eine Karte zeigt Ihnen 
kostenfreie BayernWLAN-Hotspots in der Umgebung. 
Die App „BayernApp – Verwaltung mobil“ funktioniert 
mit mobilen Geräten (Smartphones, Tablets) mit And-
roid oder iOS (Apple) und ist über die Suche in den 
jeweiligen App Stores zu finden. Alternativ scannen 
Sie mit Ihrer Smartphone-Kamera (alternativ QR-
Code-Leser benutzen) einfach den entsprechenden 
QR-Code: 
 

Android Play Store  Apple App Store 

 

 

 



Das Fundamt meldet: 
 

• Taschenmesser, FO: Spielplatz Am Schwegelacker. 
• 1 Kinderbrille FO: Großenseebach 
 

Abzuholen bei der Gemeinde Großenseebach 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

• 3 Schlüssel im Bund , FO: Untermembach 
• Auto- und andere Schlüssel mit Schlüsselband , FO: Hof-

wiese Großenseebach 
• 2 kleine Schlüssel FO: Parkplatz Heßdorf Gemeinde 
• Bargeld  FO: Veit von Berg-Haus Großenseebach 
• Schaffell, FO: Föhrenweg in Großenseebach 
 

Abzuholen bei der VGem Heßdorf 

 

In Erlangen 
 

Erste Hilfe-Ausbildung u.a. für alle Führerscheine und 
Ersthelfer im Betrieb jeden Samstag von 09:00 - 17:30 Uhr 
 

Erste Hilfe-Ausbildung am 11./15./17./23./25. März 2021, 
08:30-17:00 Uhr (jeweils ein abgeschlossener Kurs) 
 

Erste Hilfe-Fortbildung am 16./18./24./29. März 2021, 
08:30-17:00 Uhr (jeweils ein abgeschlossener Kurs) 
 

Erste Hilfe am Kind am 10. März 2021 von 08:30-17:00 
Uhr 
 

Alle Veranstaltungen finden in der Henri-Dunant-Str. 4 in 
Erlangen statt.  
Anmeldung unter www.brk-erlangen.de/Kurse 

Wettbewerb Vielfaltsmeisterschaft 
 

Der Landesverband für Gartenbau und Landespflege 
führt gemeinsam mit dem Kreisverband in diesem 
Jahr den landesweiten Wettbewerb „Vielfaltsmeister-
schaft“ durch.  
Mit diesem Wettbewerb sollen die kühnsten Ideen, die 
kreativsten Einfälle, Wild- und Quergedachtes und 
Projekte voller Erfindergeist ausgezeichnet werden. 
Ziel soll es sein, die Vielfalt an Pflanzen und Tieren, 
an Lebensräumen und Grünflächen zu fördern. 
Prämiert werden unter anderem: Spannende Begrü-
nungsprojekte in der Umgebung, Obstsortenbewahrer 
mit Weitblick, Projekte für Insekten, Vögel  und Klein-
tiere, Bewusstsein und Wissen zur biologischen Viel-
falt u. ä.  
Mitmachen können alle Garten- und Vielfaltsfreunde 
sowie Kinder- und Jugendgruppen zusammen mit den 
Gartenbauvereinen. Gerne auch Projektgruppen und 
Kooperationen mit der Gemeinde, anderen Vereinen 
und Aktionsgruppen. 
Ausführliche Informationen zum Wettbewerb und alle 
notwendigen Unterlagen und Vorlagen gibt es auch 
unter www.vielfaltsmacher.de. Weitere Informationen 
können auch beim Landesverband vielfaltsma-
cher@gartenbauvereine.org angefragt werden. 
Gerne hilft auch der Kreisverband für Gartenbau und 
Landespflege unter info@gartenbauvereine-erh.de 
oder 09548/8244 sowie der örtliche Gartenbauverein 
weiter. 
 

Otto Tröppner, Kreisvorsitzender 

Fortbildungslehrgang für  
Obstgehölzpflege (Winterschnitt) 
 

Auch in diesem Jahr findet wieder ein Fortbildungs-
seminar für den Freizeitgartenbau in Gartenpflege 
(Theorie und Praxis) mit dem Schwerpunkt „Obstge-
hölzepflege“ (Winterschnitt) mit Baumwart Roger 
Beuchert im Berufsbildungszentrum Herzogenaurach, 
Friedrich-Weiler-Platz 2, statt. Dies jedoch nur, falls  
und soweit es aus Coronagründen möglich ist. 
 

Interessenten können sich am Freitag. 12. März 
2021, ab 14:00 Uhr über Fragen des häuslichen Obs-
tanbaues und der Gehölzpflege (Winterschnitt) infor-
mieren. 
 

Die Anmeldung zum Lehrgang muss bis spätestens 
05. März 2021 an den örtlichen Gartenbauverein bzw. 
an die Geschäftsstelle des Kreisverbandes für Gar-
tenbau und Landespflege (Fax und Telefon 
09548/257 oder info@gartenbauvereine-erh.de) erfol-
gen. 
 

Näher Informationen hierzu erteilen der Kreisverband 
für Gartenbau und Landespflege bzw. der örtliche 
Gartenbauverein.  
 

Otto Tröppner 
Kreisvorsitzender 

Gleichstellungsbeauftragte beantworten 
Fragen zum Thema „Sexualisierte Gewalt 
gegen Frauen“ 
Online-Sprechstunde der Gleichstellungsbeauf-
tragten aus dem Landkreis Erlangen-Höchstadt 
und der Stadt Erlangen.  
 

Erlangen. Die Corona-Pandemie hat viele Alltagssi-
tuationen verändert. In der nächsten Online-
Sprechstunde am Dienstag, den 30. März 2021 von 
12 bis 13 Uhr geht es daher um das Thema „Sexuali-
sierte Gewalt gegen Frauen“. 
 

Information und Anmeldung 
In der Online-Sprechstunde der Gleichstellungsbeauf-
tragten, geht es um Themen wie die eigene Gesund-
heit und die Versorgung von Angehörigen ebenso wie 
Arbeiten in Kurzarbeit oder in systemrelevanten Beru-
fen, Homeschooling, Kinderbetreuung oder Gewalter-
fahrungen. Wie unterstützt der Frauennotruf betroffe-
ne Frauen und Mädchen? Was ist sexualisierte Ge-
walt? Sexualisierte Gewalt findet immer Wege, auch 
in Zeiten der Pandemie. Dating Plattformen boomen, 
gleichzeitig finden Dates nur noch im privaten statt. 
Welche Rolle spielen hier Scham und vermeintliche 
Schuld, wenn es zu Übergriffen kommt?  Als Exper-
tinnen werden Claudia Siegritz und Nora Gabert, zwei 
Mitarbeiterinnen des Frauennotrufs im Chat anwe-
send sein und Ihre Fragen beantworten sowie ihre 
Arbeit vorstellen. 
 

Interessierte können sich bis Donnerstag, 26. März 
2021 mit Angabe von Name und Wohnort per E-Mail 
an gleichstellung@erlangen-hoechstadt.de anmelden 
und erhalten einen Teilnahmelink. Auch Fragen vorab 
per E-Mail sind willkommen. Wer im Chat lieber ano-
nym bleiben möchte, teilt dies bitte bei der Anmeldung 
mit. 



JugendKonzertMarathon  
2021 geht online 
Anmeldung ist ab sofort freige-
schaltet 
 

Erlangen-Höchstadt. Die 13. 
Auflage des JugendKonzertMa-
rathon präsentiert sich am 
Sonntag, den 16. Mai 2021 auf der Videoplattform 
YouTube. Interessierte Kinder und Jugendliche im 
Alter von drei bis 18 Jahren können sich ab sofort bis 
Freitag, 30. April 2021 anmelden und Video- oder 
Tonaufnahmen einsenden. Regina Klatte, Initiatorin 
und Johannes Hölzel, verantwortlicher Organisator 
des JugendKonzertMarathon haben sich aufgrund des 
nicht absehbaren Infektionsgeschehens dafür ent-
schlossen, das Veranstaltungsformat der Lage anzu-
passen und die Bühne auf die Onlineplattform YouTu-
be zu verlegen.  
 

Anmeldung und Veröffentlichung 
Detaillierte Informationen zum Anmeldevorgang und 
Einsenden der Video- und Tonaufnahmen sind unter 
https://www.erlangen-hoechstadt.de/ verfügbar. Alle 
eingesendeten Aufnahmen werden am Sonntag, den 
16. Mai 2021 auf dem YouTube-Kanal des Landrats-
amtes in Form eines Videokonzerts veröffentlicht. Wie 
auch in den Vorjahren erhalten alle Teilnehmerinnen 
und Teilnehmer eine Teilnahmeurkunde und eine 
Medaille. 
 

Sollten darüber hinaus noch Fragen offen bleiben, 
steht Johannes Hölzel gerne per Mail unter kul-
tur@erlangen-hoechstadt.de oder telefonisch unter 
der Rufnummer 09131 803 1333 zur Verfügung. 
 

Der JugendKonzertMarathon des Landkreises Erlan-
gen-Höchstadt will Kindern und Jugendlichen, die ein 
Musikinstrument erlernen, ermöglichen, ohne Wett-
bewerbsdruck vor Publikum aufzutreten. Musikpäda-
gogin Regina Klatte hat die Musikveranstaltung 2008 
initiiert. Seither moderiert sie die Veranstaltung des 
Bereichs Kultur am Landratsamt jedes Jahr. 

Mikrozensus 2020 im Januar gestartet  
Interviewerinnen und Interviewer des Landesamts 
für Statistik in Fürth bitten um Auskunft.  
 

Auch im Jahr 2020 wird in Bayern wie im gesamten 
Bundesgebiet bei einem Prozent der Bevölkerung 
wieder der Mikrozensus durchgeführt. Nach Mitteilung 
des Bayerischen Landesamts für Statistik in Fürth 
werden für diese amtliche Haushaltsbefragung im 
Laufe des Jahres rund 60 000 Haushalte in Bayern 
von speziell für diese Erhebung geschulten Intervie-
werinnen und Interviewern zu ihrer wirtschaftlichen 
und sozialen Lage befragt. Für den überwiegenden 
Teil der Fragen besteht nach dem Mikrozensusgesetz 
Auskunftspflicht. Im Jahr 2020 findet im Freistaat wie 
im gesamten Bundesgebiet wieder der Mikrozensus 
statt. Der Mikrozensus ist eine gesetzlich angeordnete 
Haushaltsbefragung, für die seit 1957 jährlich ein Pro-
zent der Bevölkerung zu Themen wie Familie, Leben-
spartnerschaft, Lebenssituation, Beruf und Ausbildung 
befragt werden. Der Mikrozensus 2020 enthält zusätz-
lich Fragen zum Pendlerverhalten der berufstätigen 
Bevölkerung. Neben der Länge des Arbeitsweges 
werden auch die genutzten Verkehrsmittel erhoben. 
Die durch den Mikrozensus gewonnenen Informatio-
nen sind Grundlage für zahlreiche gesetzliche und 
politische Entscheidungen und deshalb für alle Bürge-
rinnen und Bürger von großer Bedeutung. So bestim-
men die erhobenen Daten u.a. mit darüber, wieviel 
Geld Deutschland aus den Struktur- und Investitions-
fonds der Europäischen Union erhält. 
Aufgrund steigender Anforderungen, z.B. im Bereich 
der Arbeitsmarkt- und Armutsberichterstattung, wurde 
der Mikrozensus für 2020 überarbeitet. Neben der 
bereits seit 1968 in den Mikrozensus integrierten Ar-
beitskräfteerhebung der Europäischen Union 
(LFS – Labour Force Survey) sind ab 2020 auch die 
bisher separat durchgeführte europäische Gemein-
schaftsstatistik über Einkommen und Lebensbedin-
gungen (EU SILC – European Union Statistics on 
Income und Living Conditions) und ab 2021 die Be-
fragung zu Informations- und Kommunikationstechno-
logie (IKT) Teil des neuen Mikrozensus. Um die Be-
fragten trotz dieser Erweiterungen zu entlasten, wird 
die Stichprobe ab 2020 in Unterstichproben geteilt, 
auf welche die verschiedenen Erhebungsteile LFS, 
EU SILC und IKT verteilt werden. 
Die Befragungen zum Mikrozensus finden ganzjährig 
von Januar bis Dezember statt. In Bayern sind in die-
sem Jahr rund 60 000 Haushalte zu befragen – das 
sind mehr als 1 000 Haushalte pro Woche. Dabei 
bestimmt ein mathematisches Zufallsverfahren, wer 
für die Teilnahme am Mikrozensus ausgewählt wird. 
Die Befragungen werden in vielen Fällen als persönli-
che Interviews direkt bei den Haushalten durchge-
führt. Dafür engagieren sich in Bayern zahlreiche eh-
renamtlich tätige Interviewerinnen und Interviewer im 
Auftrag des Bayerischen Landesamts für Statistik. 
Haushalte, die kein persönliches Interview wünschen, 
haben die Möglichkeit, ihre Angaben im telefonischen 
Interview, schriftlich per Post oder ab 2020 erstmalig 
auch online abzugeben. 

Mikrozensus 2020 im Januar gestartet  
Interviewerinnen und Interviewer des Landesamts 
für Statistik in Fürth bitten um Auskunft.  
 

Auch im Jahr 2020 wird in Bayern wie im gesamten 
Bundesgebiet bei einem Prozent der Bevölkerung 
wieder der Mikrozensus durchgeführt. Nach Mitteilung 
des Bayerischen Landesamts für Statistik in Fürth 
werden für diese amtliche Haushaltsbefragung im 
Laufe des Jahres rund 60 000 Haushalte in Bayern 
von speziell für diese Erhebung geschulten Intervie-
werinnen und Interviewern zu ihrer wirtschaftlichen 
und sozialen Lage befragt. Für den überwiegenden 
Teil der Fragen besteht nach dem Mikrozensusgesetz 
Auskunftspflicht. Im Jahr 2020 findet im Freistaat wie 
im gesamten Bundesgebiet wieder der Mikrozensus 
statt. Der Mikrozensus ist eine gesetzlich angeordnete 
Haushaltsbefragung, für die seit 1957 jährlich ein Pro-
zent der Bevölkerung zu Themen wie Familie, Leben-
spartnerschaft, Lebenssituation, Beruf und Ausbildung 
befragt werden. Der Mikrozensus 2020 enthält zusätz-
lich Fragen zum Pendlerverhalten der berufstätigen 
Bevölkerung. Neben der Länge des Arbeitsweges 
werden auch die genutzten Verkehrsmittel erhoben. 
Die durch den Mikrozensus gewonnenen Informatio-
nen sind Grundlage für zahlreiche gesetzliche und 
politische Entscheidungen und deshalb für alle Bürge-
rinnen und Bürger von großer Bedeutung. So bestim-
men die erhobenen Daten u.a. mit darüber, wieviel 
Geld Deutschland aus den Struktur- und Investitions-
fonds der Europäischen Union erhält. 
Aufgrund steigender Anforderungen, z.B. im Bereich 
der Arbeitsmarkt- und Armutsberichterstattung, wurde 
der Mikrozensus für 2020 überarbeitet. Neben der 
bereits seit 1968 in den Mikrozensus integrierten Ar-
beitskräfteerhebung der Europäischen Union 
(LFS – Labour Force Survey) sind ab 2020 auch die 
bisher separat durchgeführte europäische Gemein-
schaftsstatistik über Einkommen und Lebensbedin-
gungen (EU SILC – European Union Statistics on 
Income und Living Conditions) und ab 2021 die Be-
fragung zu Informations- und Kommunikationstechno-
logie (IKT) Teil des neuen Mikrozensus. Um die Be-
fragten trotz dieser Erweiterungen zu entlasten, wird 
die Stichprobe ab 2020 in Unterstichproben geteilt, 
auf welche die verschiedenen Erhebungsteile LFS, 
EU SILC und IKT verteilt werden. 
Die Befragungen zum Mikrozensus finden ganzjährig 
von Januar bis Dezember statt. In Bayern sind in die-
sem Jahr rund 60 000 Haushalte zu befragen – das 
sind mehr als 1 000 Haushalte pro Woche. Dabei 
bestimmt ein mathematisches Zufallsverfahren, wer 
für die Teilnahme am Mikrozensus ausgewählt wird. 
Die Befragungen werden in vielen Fällen als persönli-
che Interviews direkt bei den Haushalten durchge-
führt. Dafür engagieren sich in Bayern zahlreiche eh-
renamtlich tätige Interviewerinnen und Interviewer im 
Auftrag des Bayerischen Landesamts für Statistik. 
Haushalte, die kein persönliches Interview wünschen, 
haben die Möglichkeit, ihre Angaben im telefonischen 
Interview, schriftlich per Post oder ab 2020 erstmalig 
auch online abzugeben. 
Ziel des Mikrozensus ist es, für Wirtschaft, Politik, 
Wissenschaft, Medien und die Öffentlichkeit ein zuver-
lässiges Bild der Lebensverhältnisse aller Gruppen 
der Gesellschaft zu zeichnen. Um die gewonnenen 
Ergebnisse repräsentativ auf die Gesamtbevölkerung 
übertragen zu können, ist es wichtig, dass jeder der 
ausgewählten Haushalte an der Befragung teilnimmt. 
Aus diesem Grund besteht für die meisten Fragen des 
Mikrozensus eine gesetzlich festgelegte Auskunfts-
pflicht. Sie gilt sowohl für die Erstbefragung der Haus-
halte als auch für die drei Folgebefragungen innerhalb 
von bis zu vier Jahren. Durch die Wiederholungsbe-
fragungen können Veränderungen im Zeitverlauf 
nachvollzogen und eine hohe Ergebnisqualität erreicht 
werden. 
 

Datenschutz und Geheimhaltung sind, wie bei allen 
Erhebungen der amtlichen Statistik, umfassend ge-
währleistet. Auch die Interviewerinnen und Interviewer 
sind zur strikten Verschwiegenheit verpflichtet. Sie 
kündigen ihre Besuche bei den Haushalten zuvor 
schriftlich an und legitimieren sich mit einem Ausweis 
des Landesamts. 
Das Bayerische Landesamt für Statistik in Fürth bittet 
alle Haushalte, die im Laufe des Jahres 2020 eine 
Ankündigung zur Mikrozensusbefragung erhalten, die 
Arbeit der Interviewerinnen und Interviewer zu unter-
stützen. 



Ziel des Mikrozensus ist es, für Wirtschaft, Politik, 
Wissenschaft, Medien und die Öffentlichkeit ein zuver-
lässiges Bild der Lebensverhältnisse aller Gruppen 
der Gesellschaft zu zeichnen. Um die gewonnenen 
Ergebnisse repräsentativ auf die Gesamtbevölkerung 
übertragen zu können, ist es wichtig, dass jeder der 
ausgewählten Haushalte an der Befragung teilnimmt. 
Aus diesem Grund besteht für die meisten Fragen des 
Mikrozensus eine gesetzlich festgelegte Auskunfts-
pflicht. Sie gilt sowohl für die Erstbefragung der Haus-
halte als auch für die drei Folgebefragungen innerhalb 
von bis zu vier Jahren. Durch die Wiederholungsbe-
fragungen können Veränderungen im Zeitverlauf 
nachvollzogen und eine hohe Ergebnisqualität erreicht 
werden. 
 

Datenschutz und Geheimhaltung sind, wie bei allen 
Erhebungen der amtlichen Statistik, umfassend ge-
währleistet. Auch die Interviewerinnen und Interviewer 
sind zur strikten Verschwiegenheit verpflichtet. Sie 
kündigen ihre Besuche bei den Haushalten zuvor 
schriftlich an und legitimieren sich mit einem Ausweis 
des Landesamts. 
Das Bayerische Landesamt für Statistik in Fürth bittet 
alle Haushalte, die im Laufe des Jahres 2020 eine 
Ankündigung zur Mikrozensusbefragung erhalten, die 
Arbeit der Interviewerinnen und Interviewer zu unter-
stützen. 

Zukunft braucht Menschlichkeit 

Ortsverband 
      Seebachgrund –  Heßdorf 

 
Sehr geehrte Damen u. Herren – liebe Mitglieder ! 

Drei Corona-Impfstationen nun auch im  Landkreis 

Die seit Wochen auch von mir mit großem Einsatz  
und hartnäckig verfochtene Forderung:  
  Corona-Schutzimpfungen nicht nur in Erlangen, 
sondern auch in Zentralorten des Landkreises zu 
ermöglichen, wird nun Wirklichkeit. Für die Bewoh-
ner in den drei Seebachgrund-Gemeinden  sind in 
der Nachbarstadt Herzogenaurach die besten Vo-
raussetzungen. Dort finden die Impfungen in der 
Sporthalle der Mittelschule, Burgstaller Weg 16 
statt. Nähere Einzelheiten bezüglich Abwicklung wer-
den hierzu noch bekannt gegeben. 
 

„Sonderoptionen“ für Geimpfte ?  
Interessant sind die Aussagen von Ministerpräsident 
Markus Söder, der sich „offen für Vorteile von ge-
gen Corona geimpften Menschen“ einsetzt.  
Man müsse auf Dauer über „Sonderoptionen“ für 
Geimpfte sprechen. “Es könne auf Dauer nicht so 
sein, dass, wenn sich wahnsinnig viele Leute impfen 
lassen – andere nicht – für die, die sich nicht impfen 
lassen, alle andern ein Stück weit dieselben Ein-
schränkungen haben“, so Söder.  
 

Mein persönlicher Ratschlag:  „Bitte impfen lassen“  
  

„Gsund bleibn“, wünscht die VdK-OV-Vorstandschaft 
mit   Vors. Valentin Schaub – Gr-seebach – Tel. 547 
Rosemarie Gerschütz Heßdorf – Stellvertr. Tel. 8363 
Karola Schaffer Untermembach  Schriftf. Tel.799932 
Roswitha Hofmann Gr-seebach Kassiererin Tel. 3391 
Heidi Schemel Niederlindach Beisitzerin  Tel. 8895 
Brigitte Warter Erlangen Beisitzerin - 0176 27768131 
Juliane Schlotthauer Dechsendorf Beisitzerin Tel.1214 
Brigitte Schmitt Gr-seebach Frauenvertreterin Tel 947 

Nachrichten aus den Schulen

Anmeldung für die Mittelschule Herzo-
genaurach  
 

Die Anmeldung für das Schuljahr 2021/2022 an der 
Mittelschule Herzogenaurach  kann ab sofort immer 
vormittags zwischen 8:00 und 12:00 Uhr vorgenom-
men werden. 
Sie können entweder persönlich an der Schule 
vorbeikommen oder die entsprechen-den Formu-
lare auf der Homepage herunterladen, ausfüllen 
und entweder per Post senden oder in den Brief-
kasten der Schule einwerfen. Dies gilt auch für die 
Anmeldung zur Offenen Ganztagsschule. Sie fin-
den die Formulare unter dem Reiter „Service“ 
Formulare. 
Gerne kann bei Beratungsbedarf ein persönlicher 
Termin mit der Schulleitung oder der Beratungslehr-
kraft vereinbart werden. Sie können uns anrufen, eine 
Mail schreiben oder uns über das Kontaktformular der 
Homepage eine Nachricht zukommen lassen. 
Bitte denken Sie an den Nachweis der Masern-
schutzimpfung, sofern noch nicht an der bisherigen 
Schule erfolgt und gegebenenfalls an Sorgerechtsbe-
scheinigungen. 
Kontaktmöglichkeiten zur Schule:  
Mail: mittelschule-herzogenaurach@herzovision.de;  
Tel-Nr. 09132-78370, 
www.mittelschule-herzogenaurach.de  

Anmeldung für die Mittelschule Herzo-
genaurach  
 

Die Anmeldung für das Schuljahr 2021/2022 an der 
Mittelschule Herzogenaurach  kann ab sofort immer 
vormittags zwischen 8:00 und 12:00 Uhr vorgenom-
men werden. 
Sie können entweder persönlich an der Schule 
vorbeikommen oder die entsprechen-den Formu-
lare auf der Homepage herunterladen, ausfüllen 
und entweder per Post senden oder in den Brief-
kasten der Schule einwerfen. Dies gilt auch für die 
Anmeldung zur Offenen Ganztagsschule. Sie fin-
den die Formulare unter dem Reiter „Service“ 
Formulare. 
Gerne kann bei Beratungsbedarf ein persönlicher 
Termin mit der Schulleitung oder der Beratungslehr-
kraft vereinbart werden. Sie können uns anrufen, eine 
Mail schreiben oder uns über das Kontaktformular der 
Homepage eine Nachricht zukommen lassen. 
Bitte denken Sie an den Nachweis der Masern-
schutzimpfung, sofern noch nicht an der bisherigen 
Schule erfolgt und gegebenenfalls an Sorgerechtsbe-
scheinigungen. 
Kontaktmöglichkeiten zur Schule:  
Mail: mittelschule-herzogenaurach@herzovision.de;  
Tel-Nr. 09132-78370, 
www.mittelschule-herzogenaurach.de   

Staatliches Berufliches Schulzentrum 
Herzogenaurach – Höchstadt a. d. A. 

 
Staatliche Berufsfachschulen für Ernährung und Ver-
sorgung, Kinderpflege und Sozialpflege in Höchstadt 
a. d. Aisch 
 

Einladung zum Informationsabend 
 

Die Berufsfachschulen für Ernährung und Versorgung, 
Kinderpflege und Sozialpflege am Staatlichen Berufli-
chen Schulzentrum Herzogenaurach-Höchstadt laden 
alle interessierten Eltern und Schüler, die vor der Be-
rufswahlentscheidung stehen, am 
 

Donnerstag, den 18. März 2021, 18:30 Uhr, 
in das Staatliche Berufliche Schulzentrum in 
Höchstadt, Tilman-Riemenschneider-Str. 3, 91315 
Höchstadt a.d.Aisch 
 

zu einem Informationsabend ein. Die Veranstaltung 
findet in der Aula statt. Sollte eine Präsenzveranstal-
tung nicht möglich sein, findet der Informationsabend 
online statt. Einen entsprechenden Link finden Sie 
dann auf unserer Homepage. Die Schulleitung und 
die Lehrkräfte informieren über Ausbildung, Berufs-
chancen und Weiterbildungsmöglichkeiten in den Be-
rufsfeldern 
 

Ernährung und Versorgung (Hauswirtschaft), Kin-
derpflege und Sozialpflege 
 

Außerdem informieren wir über die Berufsschule 
plus - eine Möglichkeit innerhalb von drei Jahren ne-
ben der Berufsausbildung das Fachabitur erwerben. 
 

Informationsmaterial und Anmeldeformulare sind ab 
sofort über das Sekretariat der Schule Tel. 
09193/63520 oder im Internet www.sbs-hoechstadt.de 
(Verwaltung/Formulare/Berufsfachschule Höchstadt a. 
d. A.) erhältlich.  

VGem Heßdorf
Hannberger Str. 5   91093 Heßdorf

Tel.: 09135 / 73739-0
E-Mail: mitteilungsblatt@hessdorf.de

Werbeinserate sind in Originalgröße
als fertige Druckvorlage abzuliefern an:



Kirchliche Nachrichten

Katholisches
Pfarramt  Hannberg

Zu unseren Gottesdiensten laden wir ganz 
herzlich ein: 
 

Dienstag 0830 Uhr Eucharistiefeier 
Mittwoch in Großenseebach 1800 Uhr Rosenkranz 
 1830 Uhr Eucharistiefeier 
Donnerstag 1830 Uhr Eucharistiefeier **) 
Sonntag  in Hannberg 0900 Uhr Eucharistiefeier 
 in Großenseebach    1030 Uhr Eucharistiefeier oder 
            Wort-Gottes-Feier 
2. Sonntag im Monat ist Pfarrgottesdienst in Großenseebach 
4. Sonntag im Monat ist Pfarrgottesdienst in Hannberg  
 

**) wechselnde Orte 
 

Dienstag, 09.03. 
08.30 Uhr Hannberg Eucharistiefeier mit Laudes 
Mittwoch, 10.03.  
08.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier  
Samstag, 13.03.  
18.00 Uhr Hannberg Kreuzwegandacht 
Sonntag, 14.03. 
09.00 Uhr Hannberg  Eucharistiefeier 

Verkauf von Benefizbrot 
10.30 Uhr Großenseebach Pfarrgottesdienst 
Dienstag, 16.03. 
08.30 Uhr Hannberg Eucharistiefeier mit Laudes 
Mittwoch, 17.03.  
18.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier  
Samstag, 20.03.  
18.00 Uhr Hannberg Kreuzwegandacht 
Sonntag, 21.03. 
09.00 Uhr Hannberg  Eucharistiefeier   
10.30 Uhr Hannberg  Kinderkreuzweg in der Wehr-

anlage Hannberg 
10.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier  
Dienstag, 23.03. 
08.30 Uhr Hannberg Eucharistiefeier mit Laudes 
Mittwoch, 24.03. 
18.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier   

Donnerstag, 25.03.  
18.30 Uhr Hannberg  Eucharistiefeier  
Samstag, 27.03.  
18.00 Uhr Hannberg Kreuzwegandacht 
Sonntag, 28.03.  Palmsonntag 
09.00 Uhr Hannberg Pfarr-/Familiengottesdienst  
 mit Palmsegnung 

 

10.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier  
mit Palmsegnung 

Dienstag, 30.03. 
08.30 Uhr Hannberg Eucharistiefeier mit Laudes 
Mittwoch, 31.03.  
08.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier  
Gründonnerstag, 01.04.  
20.30 Uhr Hannberg Abendmahlsmesse  

 Übertragung des Allerheiligsten  
22.30 Uhr Hannberg Komplet anschl. Ölbergwache 
 bis 07.30 Uhr 
Karfreitag, 02.04. 
07.30 Uhr Hannberg Laudes  
09.00 Uhr Großenseebach Kreuzwegandacht  
 Kinderkreuzweg  
15.00 Uhr Hannberg  Liturgie vom Leiden und  
  Sterben Jesu 
19.00 Uhr Hannberg Andacht zu den  
  letzten Worten Jesu  
Karsamstag, 03.04.  
07.30 Uhr Hannberg Laudes  
18.00 Uhr Hannberg Vesper  
Ostersonntag 04.04. 
05.00 Uhr Hannberg  Feier der Osternacht  
09.00 Uhr Hannberg  Festgottesdienst 

Zu unseren Gottesdiensten laden wir ganz 
herzlich ein: 
 

Dienstag 0830 Uhr Eucharistiefeier 
Mittwoch in Großenseebach 1800 Uhr Rosenkranz 
 1830 Uhr Eucharistiefeier 
Donnerstag 1830 Uhr Eucharistiefeier **) 
Sonntag  in Hannberg 0900 Uhr Eucharistiefeier 
 in Großenseebach    1030 Uhr Eucharistiefeier oder 
            Wort-Gottes-Feier 
2. Sonntag im Monat ist Pfarrgottesdienst in Großenseebach 
4. Sonntag im Monat ist Pfarrgottesdienst in Hannberg  
 

**) wechselnde Orte 
 

Dienstag, 09.03. 
08.30 Uhr Hannberg Eucharistiefeier mit Laudes 
Mittwoch, 10.03.  
08.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier  
Samstag, 13.03.  
18.00 Uhr Hannberg Kreuzwegandacht 
Sonntag, 14.03. 
09.00 Uhr Hannberg  Eucharistiefeier 

Verkauf von Benefizbrot 
10.30 Uhr Großenseebach Pfarrgottesdienst 
Dienstag, 16.03. 
08.30 Uhr Hannberg Eucharistiefeier mit Laudes 
Mittwoch, 17.03.  
18.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier  
Samstag, 20.03.  
18.00 Uhr Hannberg Kreuzwegandacht 
Sonntag, 21.03. 
09.00 Uhr Hannberg  Eucharistiefeier   
10.30 Uhr Hannberg  Kinderkreuzweg in der Wehr-

anlage Hannberg 
10.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier  
Dienstag, 23.03. 
08.30 Uhr Hannberg Eucharistiefeier mit Laudes 
Mittwoch, 24.03. 
18.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier   

Donnerstag, 25.03.  
18.30 Uhr Hannberg  Eucharistiefeier  
Samstag, 27.03.  
18.00 Uhr Hannberg Kreuzwegandacht 
Sonntag, 28.03.  Palmsonntag 
09.00 Uhr Hannberg Pfarr-/Familiengottesdienst  
 mit Palmsegnung 

 

10.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier  
mit Palmsegnung 

Dienstag, 30.03. 
08.30 Uhr Hannberg Eucharistiefeier mit Laudes 
Mittwoch, 31.03.  
08.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier  
Gründonnerstag, 01.04.  
20.30 Uhr Hannberg Abendmahlsmesse  

 Übertragung des Allerheiligsten  
22.30 Uhr Hannberg Komplet anschl. Ölbergwache 
 bis 07.30 Uhr 
Karfreitag, 02.04. 
07.30 Uhr Hannberg Laudes  
09.00 Uhr Großenseebach Kreuzwegandacht  
 Kinderkreuzweg  
15.00 Uhr Hannberg  Liturgie vom Leiden und  
  Sterben Jesu 
19.00 Uhr Hannberg Andacht zu den  
  letzten Worten Jesu  
Karsamstag, 03.04.  
07.30 Uhr Hannberg Laudes  
18.00 Uhr Hannberg Vesper  
Ostersonntag 04.04. 
05.00 Uhr Hannberg  Feier der Osternacht  
09.00 Uhr Hannberg  Festgottesdienst 
10.30 Uhr Großenseebach Festgottesdienst 
Ostermontag, 05.04.   
09.00 Uhr Hannberg Pfarrgottesdienst 
10.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier 
Dienstag, 06.04. 
08.30 Uhr Hannberg Eucharistiefeier mit Laudes 
Mittwoch, 07.04.  
18.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier  
Freitag, 09.04. 
14.30 Uhr Hannberg Eucharistiefeier  
 für Junggebliebene 
Sonntag, 11.04. 
09.00 Uhr Hannberg  Eucharistiefeier 
10.30 Uhr Großenseebach Pfarrgottesdienst 
 
Die aktuellsten Informationen entnehmen Sie der wö-
chentlich ausliegenden Gottesdienstordnung oder der 
Internetseite www.pfarrei-hannberg.de 

Katholischer Kindergarten St. Marien 
Hannberg 
 

Vor kurzem wurden die Zusagen für die Aufnahme in 
den Kindergarten St. Marien ab September 2021 ver-
schickt. Leider konnten dabei nicht alle bis 30.09.2018 
geborenen Kinder, die bis 31.01.2021 angemeldet 
wurden, berücksichtigt werden. Die kath. Kirchenstif-
tung Geburt Mariens sucht derzeit zusammen mit der 
Gemeinde Hessdorf und den umliegenden Gemein-
den nach tragfähigen Lösungen, um allen Kindern, die 
bis 30.09.2018 geboren sind, einen Betreuungsplatz 
ab September 2021 zur Verfügung zu stellen. Dies 
wird noch einige Zeit in Anspruch nehmen, weswegen 
um Geduld gebeten wird. 
 

Hinweis: Laut Aussage der Krippe Hannberg, können 
Kinder, die aktuell schon in der Krippe betreut werden 
und nach dem 01.10.2018 geboren sind, im KiTa-Jahr 
2021/22 weiterhin die Krippe besuchen. 
 

Wir suchen Erzieher (m/w/d) und Kinderpfleger 
(m/w/d) zur Mitarbeit im Kindergarten St. Marien ab 
September 2021 - weitere Informationen finden Sie 
auf 
www.kitas-asg.de! 

Katholischer Kindergarten Hannberg
St. Marien



Evang.-Luth.
Kirchengemeinde
Kairlindach

 

 
„Immer wieder kommt ein neuer Frühling,  

immer wieder kommt ein neuer MÄRZ…“ 
 

Die Freie KiTa Hannberg e.V. freut sich auf 
den Frühling! 

 
Unsere Kontaktdaten: 

Freie KiTa Hannberg e.V.  
Schulstrasse 3 
91093 Hannberg 

 Handynummer: 0157 33864711  
Handynummer (Direktwahl blaue Gruppe):  

0178 8774724 
Email: info@kinderkrippe-hannberg.de  

www.kinderkrippe-hannberg.de 
Instagram: Kinderkrippe_kleine_wichtel  

 
 
Wir sind täglich von 7 – 16.30 Uhr für 

Euch da 
 

Wir haben noch freie Plätze!  
 

 

 

  

 

Katholischer Kindergarten St. Marien 
Hannberg 
 

Vor kurzem wurden die Zusagen für die Aufnahme in 
den Kindergarten St. Marien ab September 2021 ver-
schickt. Leider konnten dabei nicht alle bis 30.09.2018 
geborenen Kinder, die bis 31.01.2021 angemeldet 
wurden, berücksichtigt werden. Die kath. Kirchenstif-
tung Geburt Mariens sucht derzeit zusammen mit der 
Gemeinde Hessdorf und den umliegenden Gemein-
den nach tragfähigen Lösungen, um allen Kindern, die 
bis 30.09.2018 geboren sind, einen Betreuungsplatz 
ab September 2021 zur Verfügung zu stellen. Dies 
wird noch einige Zeit in Anspruch nehmen, weswegen 
um Geduld gebeten wird. 
 

Hinweis: Laut Aussage der Krippe Hannberg, können 
Kinder, die aktuell schon in der Krippe betreut werden 
und nach dem 01.10.2018 geboren sind, im KiTa-Jahr 
2021/22 weiterhin die Krippe besuchen. 
 

Wir suchen Erzieher (m/w/d) und Kinderpfleger 
(m/w/d) zur Mitarbeit im Kindergarten St. Marien ab 
September 2021 - weitere Informationen finden Sie 
auf 
www.kitas-asg.de! 

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Kairlindach 
 

Freitag, den 12.03.2021 
19.00 Uhr Jugendgruppe „YourGroup“ online 
Sonntag, den 14.03.2021 
09.30 Uhr Gottesdienst Kairlindach, (Pfrin. Elisa-

beth Weichmann) 
KiGo-Podcast Schatzkiste. Bei Interesse 
bitte bei Hannah Reichstein Han-
nah.reichstein@elkb.de melden 

Freitag, den 19.03.2021 
17.00 Uhr Fabs online für Kinder ab 5te Klasse 
Sonntag, den 21.03.2021 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach, (Pfrin. Elisa-

beth Weichmann) 
Freitag, den 26.03.2021 
19.00 Uhr Jugendgruppe „YourGroup“ online 
Sonntag, den 28.03.2021 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach, (Pfrin. Elisa-

beth Weichmann) 
KiGo-Podcast Schatzkiste. Bei Interesse 
bitte bei Hannah Reichstein Han-
nah.reichstein@elkb.de melden 

Donnerstag, den 01.04.2021 Gründonnerstag 
19.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach, (Pfrin. Elisa-

beth Weichmann/Präd. Marco Winkler) 
Karfreitag, den 02.04.2021 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach, (Pfrin. Elisa-

beth Weichmann/Präd. Marco Winkler) 
Samstag, den 03.04. – So. 04.04.2021 
ab 22.00 Uhr,  Jugendaktion Online-Osternacht 
Ostersonntag, den 04.04.2021 
05.30 Uhr Osternacht Gottesdienst 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach, (Pfrin. Elisa-

beth Weichmann) 
Ostermontag, den 05.04.2021 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach,  
 (Präd. Hans Batz) 
Sonntag, den 11.04.2021 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach 

(Pfr. Dr. Wolfgang Simon)  
KiGo-Podcast Schatzkiste. Bei Interesse 
bitte bei Hannah Reichstein Han-
nah.reichstein@elkb.de melden 

 

Liebe Gemeinde St. Kilian,  
Corona bedingt sind alle Termine unter Vorbehalt. 
Bitte informieren sie sich auf unserer Internetseite. 
www.kilianskirche.de oder rufen Sie uns gerne an. 
Das Pfarramtsbüro ist besetzt 
Dienstag und Freitag von 9.00 – 12.00 Uhr.  
Tel. 09135/8213  
 

Herzliche Grüße  
Elisabeth Weichmann, Pfarrerin  

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Kairlindach 
 

Freitag, den 12.03.2021 
19.00 Uhr Jugendgruppe „YourGroup“ online 
Sonntag, den 14.03.2021 
09.30 Uhr Gottesdienst Kairlindach, (Pfrin. Elisa-

beth Weichmann) 
KiGo-Podcast Schatzkiste. Bei Interesse 
bitte bei Hannah Reichstein Han-
nah.reichstein@elkb.de melden 

Freitag, den 19.03.2021 
17.00 Uhr Fabs online für Kinder ab 5te Klasse 
Sonntag, den 21.03.2021 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach, (Pfrin. Elisa-

beth Weichmann) 
Freitag, den 26.03.2021 
19.00 Uhr Jugendgruppe „YourGroup“ online 
Sonntag, den 28.03.2021 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach, (Pfrin. Elisa-

beth Weichmann) 
KiGo-Podcast Schatzkiste. Bei Interesse 
bitte bei Hannah Reichstein Han-
nah.reichstein@elkb.de melden 

Donnerstag, den 01.04.2021 Gründonnerstag 
19.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach, (Pfrin. Elisa-

beth Weichmann/Präd. Marco Winkler) 
Karfreitag, den 02.04.2021 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach, (Pfrin. Elisa-

beth Weichmann/Präd. Marco Winkler) 
Samstag, den 03.04. – So. 04.04.2021 
ab 22.00 Uhr,  Jugendaktion Online-Osternacht 
Ostersonntag, den 04.04.2021 
05.30 Uhr Osternacht Gottesdienst 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach, (Pfrin. Elisa-

beth Weichmann) 
Ostermontag, den 05.04.2021 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach,  
 (Präd. Hans Batz) 
Sonntag, den 11.04.2021 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach 

(Pfr. Dr. Wolfgang Simon)  
KiGo-Podcast Schatzkiste. Bei Interesse 
bitte bei Hannah Reichstein Han-
nah.reichstein@elkb.de melden 

 

Liebe Gemeinde St. Kilian,  
Corona bedingt sind alle Termine unter Vorbehalt. 
Bitte informieren sie sich auf unserer Internetseite. 
www.kilianskirche.de oder rufen Sie uns gerne an. 
Das Pfarramtsbüro ist besetzt 
Dienstag und Freitag von 9.00 – 12.00 Uhr.  
Tel. 09135/8213  
 

Herzliche Grüße  
Elisabeth Weichmann, Pfarrerin  

Liebe Konfirmanden*innen 2022, 
in den letzten Tagen sind die Einladungen 
verschickt worden für die Konfirmanden 2022  
mit den Geburtsjahren 2007 und 2008.      
Falls Ihr keine Einladung bekommen habt  
meldet Euch bitte im Pfarramt Tel. 09135/8213 
oder per Mail: pfarramt.kairlindach@elkb.de 
 
Pfrin. Elisabeth Weichmann 
Evang.-Luth. Pfarramt Kairlindach 

 
Kreuz und Quer 
 

Wir laden Sie herzlich ein... 
 

Sonntag, 14. März, 11 Uhr, Gottesdienst 
Sonntag, 21. März, 11 Uhr, Gottesdienst 
Sonntag, 28. März, 11 Uhr, Gottesdienst 
Karfreitag, 2. April, 11 Uhr, Gottesdienst 
Ostersonntag, 4. April, 11 Uhr, Gottesdienst 
 

Für Ihren Gottesdienst daheim finden Sie auf unserer 
Homepage die aktuelle Wochenpredigt online. 
 

Ev. Gemeinde Kreuz & Quer 
Pastor Thomas Alexi 
Schlossgartenstraße 2-4 
91085 Weisendorf 
www.kreuz-quer.com 



Gemeinde Großenseebach
 

Aus dem Gemeinderat 
 

In der letzten Sitzung des Gemeinderates wurde be-
kanntgegeben, dass Frau Julia Scharf zum 
01.02.2021 die Leitung der Seebachwichtel über-
nommen hat.  
 

Auch hat die Gemeinde Großenseebach die Finanzie-
rung der Kosten für die Beschäftigung von einer FSJ-
Stelle bis 2025/2026 zugesagt.  
 

Mit Bescheid vom 14.12.2020 wurde der Gemeinde 
Großenseebach ein pauschaler Ausgleichsbetrag für 
Gewerbesteuerausfälle in Höhe von 104.353 € zuge-
sagt und zwischenzeitlich auch ausbezahlt.  
 

Grundstücke gesucht 
 

Um ihren gemeindlichen Aufgaben und Planungen 
nachkommen zu können besteht seitens der 
Gemeinde Großenseebach regelmäßig Interesse am 
Kauf von Grundstücken im Privateigentum, sei es für 
Straßenzwecke, Grünanlagen, die Realisierung von 
gemeindlichen Baulichkeiten oder für sozialen 
Wohnbau.  
 

Ebenso besteht laufend Bedarf an landwirtschaftlich 
genutzten Flächen, um Tauschflächen vorhalten oder 
ökologische Ausgleichsmaßnahmen durchführen zu 
können. 
 

Sollten Sie im Eigentum von Grundstücken sein, die 
Sie evtl. veräußern möchten, setzen Sie sich daher 
gerne jederzeit unverbindlich mit der VG Heßdorf, 
Außenstelle Großenseebach, in Verbindung.  

Die Gemeinde Großenseebach, 
Landkreis Erlangen-Höchstadt, sucht für 
ihre KiTa „Seebachwichtel“ ab sofort 
eine/n 
 
 

Erzieher/in oder pädagogische Fachkraft 
(m/w/d) 

 
in Vollzeit oder Teilzeit mit mindestens 30 

Wochenstunden zur unbefristeten Einstellung 
 
Wir erwarten: 
 
• erfolgreich abgeschlossene Ausbildung als staatl. 

anerk. Erzieher/in oder als pädagogische Fachkraft 
• Eigeninitiative und Einsatzbereitschaft 
• Aufgeschlossenheit für moderne Pädagogik  
• soziale Kompetenz und Teamfähigkeit 
• Sensibilität im Umgang mit Kindern und Eltern 
 
Wir bieten: 
 
• eine herausfordernde Aufgabe in unserem 

Kindergarten, 
• ein engagiertes und kreatives Team 
• ein vielseitiges und modernes Konzept 
• Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten 
• eine tarifgerechte Vergütung entsprechend den 

persönlichen Voraussetzungen und Qualifikation 
nach TVöD (VKA) 

• die im öffentlichen Dienst üblichen Sozialleistungen  
 

Auch Berufsanfänger/innen sind herzlich willkommen. 
Gerne können Sie sich auf der Homepage der 
„Seebachwichtel“ über unsere Einrichtung informieren. 
 
Haben wir Ihr Interesse geweckt? 
Wir freuen uns, Sie kennenzulernen und erbitten   Ihre 
aussagekräftigen Bewerbungsunterlagen an die 
Gemeinde Großenseebach, Am Hirtenberg 1, 91091 
Großenseebach oder vorzugsweise per Mail an: 
bewerbung@hessdorf.de 
 
Für weitere Informationen stehen wir Ihnen unter Tel. 
09135/73739-24 Herr Maier von der Verwaltungs-
gemeinschaft Heßdorf gerne zur Verfügung. 

Die Gemeinde Großenseebach sucht  
zum 01.06.2021 eine oder mehrere 
 
 

Reinigungskräfte 
 
 

für ihre Kindertageseinrichtung in Großenseebach. Es 
handelt sich um eine unbefristete Beschäftigung in 
Teilzeit mit ca. 10-20 Wochenstunden. Die Beschäfti-
gung ist sozialversicherungspflichtig. 
 

Zu den Aufgaben gehören die tägliche Unterhaltsreini-
gung eines zugewiesenen Bereichs der Kindertages-
einrichtung mit Gruppenräumen, Sanitäranlagen und 
Sozialräumen einschl. Abfallentsorgung. 
 

Für diese Tätigkeit erwarten wir: 
- gründliche und saubere Arbeitsweise, 
- selbstständige Erledigung der anfallenden Arbei-

ten, 
- Flexibilität und Teamfähigkeit. 

 

Die Arbeitszeit liegt vorwiegend in den Nachmittags- 
oder Abendstunden. 
 

Die Bezahlung erfolgt nach dem Tarifvertrag für den 
öffentlichen Dienst (TVöD) mit den dort üblichen Sozi-
alleistungen (Betriebsrente, vermögenswirksame Leis-
tungen o.ä.) 
 

Ihre Bewerbungsunterlagen senden Sie bitte bis 
31.03.2021 an die Gemeinde Großenseebach, Am 
Hirtenberg 1, 91091 Großenseebach oder online an 
bewerbung@hessdorf.de. 
Nähere Auskünfte erteilt Herr Maier (Tel. 09135/ 
7373924). 

Die Gemeinde Großenseebach, 
Landkreis Erlangen-Höchstadt, sucht für 
ihre KiTa „Seebachwichtel“ ab sofort 
eine/n 
 
 

Erzieher/in oder pädagogische Fachkraft 
(m/w/d) 

 
in Vollzeit oder Teilzeit mit mindestens 30 

Wochenstunden zur unbefristeten Einstellung 
 
Wir erwarten: 
 
• erfolgreich abgeschlossene Ausbildung als staatl. 

anerk. Erzieher/in oder als pädagogische Fachkraft 
• Eigeninitiative und Einsatzbereitschaft 
• Aufgeschlossenheit für moderne Pädagogik  
• soziale Kompetenz und Teamfähigkeit 
• Sensibilität im Umgang mit Kindern und Eltern 
 
Wir bieten: 
 
• eine herausfordernde Aufgabe in unserem 

Kindergarten, 
• ein engagiertes und kreatives Team 
• ein vielseitiges und modernes Konzept 
• Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten 
• eine tarifgerechte Vergütung entsprechend den 

persönlichen Voraussetzungen und Qualifikation 
nach TVöD (VKA) 

• die im öffentlichen Dienst üblichen Sozialleistungen  
 

Auch Berufsanfänger/innen sind herzlich willkommen. 
Gerne können Sie sich auf der Homepage der 
„Seebachwichtel“ über unsere Einrichtung informieren. 
 
Haben wir Ihr Interesse geweckt? 
Wir freuen uns, Sie kennenzulernen und erbitten   Ihre 
aussagekräftigen Bewerbungsunterlagen an die 
Gemeinde Großenseebach, Am Hirtenberg 1, 91091 
Großenseebach oder vorzugsweise per Mail an: 
bewerbung@hessdorf.de 
 
Für weitere Informationen stehen wir Ihnen unter Tel. 
09135/73739-24 Herr Maier von der Verwaltungs-
gemeinschaft Heßdorf gerne zur Verfügung. 

BITTE  BEACHTEN !  
Es können nur  Beiträge  berücksichtigt  werden, 

die per E-Mail an -  mitteilungsblatt@hessdorf.de 
geliefert werden.



Gemeinde Heßdorf 
Achtung – Achtung – Achtung - Achtung 

 
Gemeinde Großenseebach 
Telefonische Erreichbarkeit 

 
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,  
aufgrund der Umstellung unserer Telefonanlage errei-
chen Sie uns ab sofort unter folgenden neuen Tele-
fonnummern: 
 
• Gemeinde Großenseebach   73739-14 
• Fr. Müller, Hauptamt, Rentenamt 73739-14 
• Gemeinde Großenseebach, Fax 73739-54 
 
 

FSV Großenseebach 
Vereinsnachrichten 

 

Besuchen Sie auch unsere Homepage: 
www.FSV-Grossenseebach.de 

 
Verein 

Die Termine für die monatliche Sprechstunde entfallen 
vorläufig. Bei dringenden Angelegenheiten melden Sie sich 
bitte telefonisch beim Vorstand. 
 

Wegen der aktuellen politischen Entscheidung setzt der 
FSV Großenseebach den Spiel- und Trainings- sowie Hal-
lenbetrieb auch im März 2021 aus. 
 

 

 
 
 
 
 
Das Seebacher Helfernetz besteht seit über zehn 
Jahren und bekommt, altersbedingt zunehmend 
Löcher. Um auch zukünftig »einsatzbereit« zu sein 
benötigen wir Ihre ehrenamtliche Bereitschaft im 
Rahmen der Nachbarschaftshilfe einzuspringen, wenn 
Hilfe benötigt wird z.B.: 
 

• eine Fahrt zum Arzt oder zum Einkauf 
• Unterstützung bei Problemen mit PC, Tablet, 

Smartphone 
• kleine handwerkliche Handreichungen 

 

Weder der Inhalt der Anfragen noch deren Häufigkeit 
sind vorhersehbar. Bisher konnten wir jedoch stets 
eine für die Beteiligten zufriedenstellende Lösung 
finden, weil Menschen bereit sind, kurzfristig zu 
helfen. 
 

Sprechen Sie uns bitte an wenn Sie im Seebacher 
Helfernetz als Helfer*in  mitwirken wollen, oder wenn 
Sie unsere Unterstützung benötigen. 
 

telefonisch: 
Michael Bachmeier  09135-729600 
Marita Guelich Gloeckner 09135-722870 
Susanne Rößler  01577-1951624 
Ina Südema   09135-6232 
 

elektronisch: 
seebacherhelfernetz@web.de 
 
 

 
 
 
 
 
 
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 
 

die Corona-Pandemie hat in jüngster Zeit die 
Infektionszahlen nicht nur in unserem Landkreis 
rasant ansteigen lassen und so gelten bundesweit 
strengere Kontakt-Beschränkungen. Wir müssen 
deswegen erneut unsere Hilfe auf telefonische 
Beratungen und auf die Vermittlung zu anderen 
Angeboten reduzieren. Fahr- und Besuchsdienste mit 
persönlichen Kontakten müssen bis auf weiteres 
unterbleiben.  
 

Auch der Bürgerbus-Fahrbetrieb ist ab November 
eingestellt. Der aus der Zeit des ersten Lockdowns 
bekannte Versorgungsdienst für ältere Mitbürgerinnen 
und Mitbürger wird wieder aufgebaut und leistet 
Bestell- und Lieferdienste, aber keine 
Personenbeförderung.  
Kontakte zur Vermittlung dieses Dienstes sind: 

Hr. Dietzel (Helfernetz)   799822  
Fr. Hartmann (Seniorenbeirat) 7360016 

 

Jeder für sich sollte mit seinem Verhalten die 
Senkung des Ansteckungsrisikos unterstützen durch 
konsequente Einhaltung der Kontakt-, Hygiene-, 
Abstands- und Maskenregeln. Damit tragen auch Sie 
dazu bei, dass wir unseren „normalen“ Hilfsdienst, 
dann auch wieder mit persönlichen Kontakten erneut 
aufnehmen können. 
 

Eine möglichst bald wieder entspanntere Zukunft 
wünschen Ihnen die Beiratsmitglieder des 
Helfernetzes: 
Fr. Deißenberger, Telefon: 8453  
Hr. Dietzel,   Telefon: 799822  
Fr. Peinkofer,   Telefon: 3338 
Fr. Zuther,  Telefon: 799822 
 

Für ein menschliches und fürsorgliches Miteinander in 
unserer Gemeinde. 
Der Beirat   Rehder, 1. Bgm. 

 

 

 
 
 
 
Die Freiwillige Feuerwehr Ober-Mittel-Untermembach 
weist darauf hin, dass das Vereinsessen und 
Schafkopfrennen aufgrund der aktuellen Situation in 
diesem Jahr leider ausfallen müssen. Wir hoffen 
darauf, bald wieder gesellige Stunden mit euch 
verbringen zu dürfen. Bleibt gesund!  



1. FC Niederlindach 1965
www.1fc-niederlindach.de

Abteilung Fußball

Rückrundentermine unserer 1. Mannschaft

Sonntag, 13.03.2016, 15.00 Uhr
1. FC Niederlindach - ASV Möhrendorf 2
Sonntag, 20.03.2016, 15.00 Uhr
FK Jugosl. Erlangen - 1. FC Niederlindach 
Montag, 28.03.2016, 15.00 Uhr
1. FC Niederlindach - SC Oberreichenbach Sonntag, 
03.04.2016, 15.00 Uhr
VDS Spardorf - 1. FC Niederlindach 
Sonntag, 10.04.2016, 15.00 Uhr
1. FC Niederlindach - BSC Erlangen

Abteilung Handball

Männer I (BOL):
So. 06.03.16 16.00 Uhr HSG – Nabburg/Schw’feld
Sa. 12.03.16 17.30 Uhr HC Forchheim – HSG
Sa. 19.03.16 16.30 Uhr ESV Regensburg – HSG
Sa. 09.04.16 18.00 Uhr HG Hemau/Beratzh. – HSG
Frauen I (BZL):
Sa. 05.03.16 18.15 Uhr TV Erl./Bruck – HSG´
So. 13.03.16 18.00 Uhr HSG – SV Tennenlohe
So. 20.03.16 16.00 Uhr HSG Pyrb./Seligenp. II – HSG
So. 03.04.16 15.00 Uhr HSG – HC Forchheim II

Abteilung Turnen

Wann ? Was ? Wo ? Mit

Mo. 18.00 Uhr Jogging Treff: 
Sportheim

Christiane Rabl
09193/2495

Di.  19:00 Uhr Bauch, Beine, 
Po & Step-
Aerobic

Gymnastik
Sportheim

Sabine Nagel
799979

Mi. 18:00 Uhr Walking
Damen

Treff:
Sportheim

Gisela  Willert
3648

Do. 18:00 Uhr Walking 
Herren

Treff:
Sportheim

Horst Heinlein
6835

Neueinsteiger sind in jedem Kurs herzlich 
willkommen.

Am Dienstag, den 12.04.16 findet um 20 Uhr unsere 
Abteilungsversammlung im Sportheim statt.

Neuer Kurs mit Sabine Lenz: „Fit und Fun“
Montag 14.3. – 9.5.16 von 19 bis 20.15 Uhr
Kosten: 40 €. Info und Anmeldung bei Erika Tel.8908

Abteilung Bogensport

Trainingszeiten für Abteilungsmitglieder in den 
Wintermonaten:
Sonntag 14:00 Uhr bis 17:00 Uhr
Schießzeit für Kinder: Sonntag 14.00 Uhr bis 15.00 Uhr 
am C-Platz des 1. FC Niederlindach
Zum Schnuppern für Nichtmitglieder:
Vor Ort können zu den Trainingszeiten Tageskarten 
(1,50 €) und 10er-Karten (12 €) erworben werden. Ein 
Vereinsbogen und Pfeile stehen kostenlos zur 
Verfügung. 

Gisela + Sonja 

Abteilung Ju-Jutsu

Ju-Jutsu = Selbstverteidigung!
Sie haben Freude an Bewegung und wollten schon 
lange mal bei uns reinschnuppern? Nur Mut, Ju-Jutsu zu 
lernen, ist ganz einfach und macht Spaß. Auch 
Quereinsteiger sind jederzeit herzlich willkommen. 
Wir bieten Ju-Jutsu-Training und SV-Kurse ab 4 Jahren.
Wir freuen uns auf Sie.
Senioren-Selbstverteidigungskurs (für Senioren ab 
ca. 50 Jahren und Personen -altersunabhängig- mit 
körperlichen Einschränkungen) ab Dienstag, 
03.05.2016, 18.00 - 19.30 Uhr, 6 Einheiten.
Unsere Trainingszeiten in der Schulturnhalle:

Wer Wann Uhrzeit

Erwachsene Dienstag 19.30 – 21.30 Uhr

Jugend Freitag 18.00 – 20.00 Uhr

Budo - Kids Freitag 17.00 – 18.00 Uhr

Kinder Dienstag 16.30 – 18.00 Uhr

Kinder Freitag 15.30 – 17.00 Uhr

Weitere Infos über Kurse und Trainingsbetrieb erhalten 
Sie bei Abt.-Leitung Wilma Büttner 0163-6803757, per 
Mail (Adresse auf Homepage hinterlegt) oder im Internet 
unter www.jj-niederlindach.de

1. FC Niederlindach 1965 
www.1fc-niederlindach.de  
 
 
 
 

 

Abteilung Fußball 
 

Kreisklasse 2 
Alle Verbandsspiele sind abgesagt 

 

Abteilung Turnen 
 

Liebe Mitglieder der Abteilung Turnen,  
bis auf Weiteres finden keine sportlichen Aktivitäten 
statt. 
 

Sportheim 1. FC Niederlindach 
 

Liebe Gäste und Freunde des 1.FC Niederlindach, 
 

unser Sportheim bleibt bis auf Weiteres geschlossen. 
Wir möchten Ihnen aber trotzdem unsere beliebten 
Speisen im Straßenverkauf anbieten.  
Damit wir entsprechend planen können bitten wir Sie 
um Vorbestellung der Speisen. 
 

2021 
Speiseplan für den Straßenverkauf 
jeweils am Donnerstag bzw. Freitag 

Januar + Februar 
 

 

Freitag  05.03. Karpfen 
Donnerstag 11.03. Schaschlik 
Donnerstag  18.03. Schnitzel 
Donnerstag  25.03. Pizza 
Karfreitag 02.04. Karpfen nur für den  
             Mittagstisch 
Donnerstag 08.04. Schaschlik  
 

Bitte alle Speisen bis zwei Tage vor Termin  
unter     0175 / 36 01 45 6  
oder per WhatsApp unter  0176 / 24 87 91 23 
vorbestellen!     
 

Sie planen eine Familienfeier,  
ein Firmen-Event oder eine Tagung? 

 

Während der Corona bedingten Schließung steht 
unser Sportheim für Familienfeiern usw. nicht zur 
Verfügung.    
Haben Sie Fragen hierzu? 
So erreichen Sie uns:    
 

1. FC Niederlindach    
Hesselberger Straße 10    
91093 Heßdorf-Niederlindach    
Telefon 09135 / 5 688 602  
Jürgen Hartmann 09135 / 73 60 01 6 
Horst Biemel  09135 / 722 144 
 

 

 

 
 

A B S A G E 
 

Kinder- und Jugend-Aktionstag 
am 30.03.2021 

 
Leider müssen wir auch diese Veranstaltung 
wegen der Covid-19 Pandemie absagen! 
Uns ist bewusst, dass bis zum geplanten Termin 
– Ende März – hinsichtlich der Corona-
Entwicklung sich vieles, hoffentlich positiv, 
verändern kann. Wir wollen aber lieber 
vorsichtig sein und kein Risiko für unsere 
Teilnehmer(-innen) eingehen. 
Wir bitten um Euer/Ihr Verständnis. 
Bitte bleibt gesund. 

Eure FREIEN WÄHLER Heßdorf e.V. 
Aktuelle Informationen der FREIEN WÄHLER finden Sie unter: 

www.fwhessdorf.de und auf Facebook 

FREIE WÄHLER der Gemeinde Heßdorf e.V. 

 

Frei verwendbar 

Stammtisch der Nimmermüden 
Hannberg e.V. 
 

Liebe Mitglieder,  
 

leider können wir nach wie vor Pandemie-bedingt 
keine Veranstaltungen durchführen. Wir hoffen, dass 
wir uns bald wiedersehen können. 
 

Stammtischtreffen  
 

Die Stammtischtreffen wären für den 17. und 31. März   
geplant, Beginn wäre jeweils um 20.00 Uhr. 
 

Sollten die Treffen doch abgehalten werden können, 
werden wir dies kurzfristig bekannt geben.  
 

Weitere Infos zu unseren Veranstaltungen finden Sie 
im Internet unter www.nimmermueden.de 
 

Wir wünschen Allen ein frohes Osterfest. 
 

Die Vorstandschaft 

Vereinsnachrichten der  
Spielvereinigung Heßdorf 

Die Jahreshauptversammlung muss leider erneut 
verschoben werden. Wir werden Sie an dieser 

Stelle rechtzeitig über den neuen Termin  
informieren. 

Fußball 
. 

Wegen des Corona-bedingten Lockdowns ist der 
Sportbetrieb im Amateurbereich weiterhin untersagt. 
Neue Informationen erhalten Sie voraussichtlich im 
nächsten Mitteilungsblatt und auf unserer Homepage. 

Gymnastikabteilung 

Auch im Gymnastikbereich ist auf Grund der Corona-
Pandemie unklar, wann und wie wir unsere Kurse 
wieder aufnehmen können. Wir bitten um Ihr Ver-
ständnis und halten Sie an dieser Stelle auf dem Lau-
fenden. 
Montag 9.00 Uhr bis 

10.00 Uhr 
Tabata mit Tanja 
(Veranstaltungsort noch 
offen) 

15.30 Uhr bis 
16.30 Uhr 

Kinderturnen 
(Seebachgrundhalle) 

18.00 Uhr bis 
19.00 Uhr 

Fitness mit Sabine 
(Schulturnhalle) 

19.30 Uhr bis 
20.30 Uhr 

Zumba mit Claudia 
(Schulturnhalle) 

Dienstag 15.30 Uhr bis 
16.30 Uhr 

Gymnastik für Senioren 
mit Brigitte 
(Schulturnhalle) 

Mittwoch Jeden 2. Mitt-
woch im Monat, 
14.00Uhr  

Spazierengehen mit Kathi 
(Treffpunkt Sportheim 
Heßdorf) 

18.00 Uhr bis 
19.00 Uhr 

Wirbelsäulengymnastik 
mit Gerti  
(Schulturnhalle) 

18.00 Uhr bis 
19.00 Uhr 

Hatha-Yoga mit Leni 
(Sportheim Heßdorf) 

19.15 Uhr bis 
20.15 Uhr 

Hatha-Yoga mit Leni 
(Sportheim Heßdorf) 

Donners-
tag 

18.30 Uhr bis 
19.30 Uhr 

Tabata mit Tanja 
(Schulturnhalle) 

Freitag 16.00 Uhr bis 
16.50 Uhr 

Kindertanzen 4-6 J. 
(Schulturnhalle) mit Ela 

17.30 Uhr bis 
18.30 Uhr 

Kindertanzen 7-9 J. 
(Schulturnhalle) mit Ela 

Wenn Sie Fragen zu den Kursen haben, wenden Sie 
sich bitte an Katja Vollmann (09135 211261) oder an 
Sonja Deschner (09135 3362).  
Besuchen Sie uns auch im Internet:  
Unter www.spvgghessdorf.de finden Sie alle aktuellen 
Spielpläne der Fußballmannschaften und sämtliche 
Aktivitäten unseres Vereins.  



I n s e r a t g e b ü h r e n   I n s e r a t g e b ü h r e n
An alle Bürger und Geschäftsleute!

Im Mitteilungsblatt der VGem Heßdorf können 
kostenpflichtige Inserate für Werbung, Famili-
enanzeigen, usw. veröffentlicht werden:
Größe Betrag
	 Kleinanzeige (bis 3 Zeilen)   10,00 Euro
	 Kleinanzeige (4 bis 5 Zeilen)   12,00 Euro
	 1/8 Seite (86 x 60 mm)   30,00 Euro
	 1/4 Seite (86 x 127 mm/60 x 180 mm)   50,00 Euro
	 1/3 Seite (83 x 180 mm)   60,00 Euro
	 1/2 Seite (126 x 180 mm)   80,00 Euro
	 1/1 Seite (257 x 180 mm) 140,00 Euro
	 Beilage DIN A 4 – Seite   90,00 Euro
 je weitere Seite   15,00 Euro
 

Die Werbeinserate sind in fertiger Druckvorlage 
als E-Mail an mitteilungsblatt@hessdorf.de  abzu-
liefern.

Wichtiger Hinweis der Redaktion
Wir weisen ausdrücklich darauf hin,  dass wir für Druckfehler oder  

versehentlich nicht veröffentlichte Texte keine  Gewährleistung 
oder Haftung übernehmen.  Dies gilt auch für eventuell daraus 

entstehende Folgeschäden.

ANZEIGEN

Vereinsnachrichten der  
Spielvereinigung Heßdorf 

Die Jahreshauptversammlung muss leider erneut 
verschoben werden. Wir werden Sie an dieser 

Stelle rechtzeitig über den neuen Termin  
informieren. 

Fußball 
. 

Wegen des Corona-bedingten Lockdowns ist der 
Sportbetrieb im Amateurbereich weiterhin untersagt. 
Neue Informationen erhalten Sie voraussichtlich im 
nächsten Mitteilungsblatt und auf unserer Homepage. 

Gymnastikabteilung 

Auch im Gymnastikbereich ist auf Grund der Corona-
Pandemie unklar, wann und wie wir unsere Kurse 
wieder aufnehmen können. Wir bitten um Ihr Ver-
ständnis und halten Sie an dieser Stelle auf dem Lau-
fenden. 
Montag 9.00 Uhr bis 

10.00 Uhr 
Tabata mit Tanja 
(Veranstaltungsort noch 
offen) 

15.30 Uhr bis 
16.30 Uhr 

Kinderturnen 
(Seebachgrundhalle) 

18.00 Uhr bis 
19.00 Uhr 

Fitness mit Sabine 
(Schulturnhalle) 

19.30 Uhr bis 
20.30 Uhr 

Zumba mit Claudia 
(Schulturnhalle) 

Dienstag 15.30 Uhr bis 
16.30 Uhr 

Gymnastik für Senioren 
mit Brigitte 
(Schulturnhalle) 

Mittwoch Jeden 2. Mitt-
woch im Monat, 
14.00Uhr  

Spazierengehen mit Kathi 
(Treffpunkt Sportheim 
Heßdorf) 

18.00 Uhr bis 
19.00 Uhr 

Wirbelsäulengymnastik 
mit Gerti  
(Schulturnhalle) 

18.00 Uhr bis 
19.00 Uhr 

Hatha-Yoga mit Leni 
(Sportheim Heßdorf) 

19.15 Uhr bis 
20.15 Uhr 

Hatha-Yoga mit Leni 
(Sportheim Heßdorf) 

Donners-
tag 

18.30 Uhr bis 
19.30 Uhr 

Tabata mit Tanja 
(Schulturnhalle) 

Freitag 16.00 Uhr bis 
16.50 Uhr 

Kindertanzen 4-6 J. 
(Schulturnhalle) mit Ela 

17.30 Uhr bis 
18.30 Uhr 

Kindertanzen 7-9 J. 
(Schulturnhalle) mit Ela 

Wenn Sie Fragen zu den Kursen haben, wenden Sie 
sich bitte an Katja Vollmann (09135 211261) oder an 
Sonja Deschner (09135 3362).  
Besuchen Sie uns auch im Internet:  
Unter www.spvgghessdorf.de finden Sie alle aktuellen 
Spielpläne der Fußballmannschaften und sämtliche 
Aktivitäten unseres Vereins.  

 

 
Nachruf 

 
Wir haben einen guten Sportkameraden verloren. 
Der Verstorbene war seit 1982 Mitglied unseres 

Vereins und bis 1987 als Torwart in der 1. Mannschaft 
aktiv. Bis zu seiner Erkrankung hat er seine 

Verbundenheit mit dem Verein immer wieder gezeigt. 
 

Walter Hickl 
 

* 10.02.1959                 † 11.01.2021 
 

Wir werden sein Andenken stets in Ehren halten. 
 

SpVgg Heßdorf e.V. 
Die Vorstandschaft 

 
 
 

 

 

Suche Haushaltshilfe, ca. 3 Stunden 
wöchentlich bzw. 14-täglich 

0179-1233010 
 

 
 

 

 

 

 

 

              Hannberger Weg 14, 91091 Großenseebach 

           AUSVERKAUF 
 

    Freitag   19.03.2021    9.00 – 16.00 Uhr 

    Samstag 20.03.2021   9.00 – 12.00 Uhr 

 

    Bitte denken Sie an eine FFP2 Maske! 

    Es gelten die gängigen Abstands- und  

    Hygieneregeln. 

    

 

 



 

Inh. Klaus Lorenz
Ansbacher Str.11 - 91452 Wilhermsdorf
Telefon (0 91 02) 6 57



Telefon: 09131 23240 · www.lohi.de

Lohnsteuerhilfe Bayern e. V.

Einfach Steuern sparen.

Unsere Steuern 
machen Profi s.

Wir zeigen Arbeitnehmern, Rentnern und Pensionären - im Rahmen einer Mitgliedschaft  
begrenzt nach § 4 Nr.  11 StBerG - alle Möglichkeiten auf, Steuervorteile zu nutzen.

Dieter-Volkmar Möller
Beratungsstellenleiter · zertifi ziert nach DIN 77700

Marie-Curie-Str. 1 · 91052 Erlangen

  
 

Ihr Fenster klemmt  
oder ist undicht?  
Höchste Zeit für  

unseren Fenster-Check!
Reparatur statt Austausch!

 n Wartung & Instandsetzung
 n Umlaufende Dichtigkeit
 n Reparaturverglasung &  
Erneuerung

 n Einbruch-/ Insektenschutz
 n Rollo-Reparatur
 n Erneuerung verwitterter  
Teilbereiche

 n Dachflächenfenster

SCHREINEREI Augustin 

91086 Münchaurach 
Tel. 09132 / 74 64 80 
augustin-holzhandwerk.de

Danksagung 
 

Norbert Kirsch 
 

Es ist schwer einen geliebten Menschen  
zu verlieren, 

 

Es ist wohltuend, so viel Anteilnahme 
zu erfahren. 

 
Januar 2021 Dafür danken wir von Herzen 

Die Angehörigen. 
 
 
 

             Hannberger Weg 11, 91091 Großenseebach
             Tel: 09135 7277603

Öffnungszeiten für die Karwoche:
Donnerstag, 01.04.2021:   8.30 Uhr – 13.00 Uhr &

           14.00 Uhr – 18.00 Uhr
Freitag, 02.04.2021:          nur auf Vorbestellung
Samstag, 03.04.2021:         8.30 Uhr  -  13.00 Uhr

Räucherfisch bitte für diese Tage bis spätestens
Montag, 29.03.2021  vorbestellen.

Fischladen Popp



Ihre Fragen beantworte ich gerne: 

Florian Zähringer Herzo Werke GmbH
Tel. 09132 904-407 Schießhausstraße 9
fl orian.zaehringer@herzowerke.de 91074 Herzogenaurach

Ex Strom 
& Gas

ökologisch.
Naturstrom aus 100% Wasserkraft – 
umweltfreundliches Erdgas 

regional.
Ihre Stadtwerke aus Herzogenaurach 

günstig.
günstiger Grundpreis – niedriger Arbeitspreis 

günstige

26,75
ct/kWh

Grundgebühr nur

119,- €/Jahr

Strom
günstige

4,99
ct/kWh

Grundgebühr nur

179,- €/Jahr

Gas

www.strom-e-hoch-x.de
www.gas-e-hoch-x.dede

Jetzt online Preise 
vergleichen und 

ordentlich sparen:

50,-€

Wechsel-
Bonus

je

Preise inkl. gesetzlicher Umsatzsteuer

3DLiegediagnose

Waldstr. 13, 91341 Röttenbach, Tel. 09195-2390, www.bettennoppenberger.de

Zu Hause bleibt es 
am schönsten
Mit unserer lebenslangen 
Immobilienrente

Jetzt unverbindlich und kostenlos beraten  lassen: 

telefonisch, online und vor Ort bei Ihnen 

Zuhause. Es berät Sie Norbert Dummer:

 09131 / 97396-31

Ein Kooperationspartner der

LBS Bayerische Landesbausparkasse

Beratungscenter Erlangen

Schuhstr. 39, 91052 Erlangen

norbert.dummer@lbs-by.de



Geschäftszeiten: Mo.-Do. von 8.00 - 18.00 Uhr 
 Fr. von 8.00 - 16.00 Uhr 
 Sa. von 10.00  -  12.00  Uhr

* Reparaturen aller Art * Spiegel 
* Bleiverglasungen * Ganzglasanlagen 
* Flachglas * Duschkabinen 
* und vieles mehr

Meisterbetrieb

Müller Dieter

Telefon: (09135) 6619 priv. 1066 - Fax: (09135) 1419

91091 Großenseebach•Am Hirtenberg 12

 Fa. Haselmann GmbH 

 

TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72

GRABMALE
BILDHAUEREI & STEINMETZBETRIEB 

GrabsteineZenk_Anzeige_190x85_Vorlage.indd   1 15.05.2018   12:42:40



www.metropol-fenster.de

Schwabacher Straße 510a | 90763 Fürth |
 Telefon: 0911-780579-10 | info@metropol-fenster.de

Ihr Ansprechpartner:
Roland Keller

91315 Höchstadt

Schillerplatz 9

info@betten-seubert.de

www.betten-seubert.de  0 91 93 / 79 19

Abholung u. Lieferung

ohne Kundenkontakt

auch im Lockdown

telefonische Beratung

Bettfedern-

reinigung

ties 1981



 

 

 

 
Rollo defekt?                 

Rollo Reparatur 
Umrüstung von Gurt auf Motorantrieb 
Vorbaurollladen 
Sonnenschutz / Markisen                   
Lichtschachtabdeckungen 
Montagearbeiten 
---- Neher Fliegengitter  ---- 
 
Martin Willert – Ringstraße 2 
91093 Heßdorf/Niederlindach 
Tel. 09135 – 722009 – Mobil 0179 – 5953836 
Email: martinwillert@msn.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

10 Jahre 
La Marmita in Hessdorf 
Leider darf ich mit ihnen nicht feiern, aber das 

holen wir nach. 
Jeder Gast erhält am 18.03. ein 

kleines Präsent , bei Abholung von 
Tapas oder Lebensmittel. 

 
Jeden Donnerstag Tapas zum 

Abholen 
Die aktuelle Tapaskarte finden sie auf 

meiner Homepage oder im Schaukasten an 
der Strasse. 

Aktuelle Öffnungzeiten 
DO. 11:00 – 14:00 Uhr und  

17:00 – 19:00 Uhr 
 
Unser Service: 
Party- und Paellaservice 
Lebensmittel aus Spanien und Mexiko 
Gutscheine und Präsentkörbe 
 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch 
                            La Marmita             
                                 Inh. P. Kokl 

       Hannberger Str. 6 
       91093 Heßdorf 
       Tel 09135 – 721320 
       www.la-marmita.de 

 

Großenseebach:  
Reihenmittelhaus (E+I+D)mit  
ausgebautem DG, 162m² Wfl.  

(7 Zi Kü Bad, Terr. Balkon,) 70m² NFL  
(Keller mit Gartenausg.) 

EB: 1980, gepfl. Allgemeinzustand,(Parkett, 
Laminat, Fliesen)  kl. Garten, Garage (sep.)  

 

€ 450.000,00 VB, 
 

W. Kramer, Immobilien  08431/7232, oder 
wigbert.kramer@wkramerimmobilien.de 

 



		

Der	Kobold	Besserwischer:	Kabellos.	Tadellos.	Schwerelos.	
	
Vereinbaren	Sie	jetzt	mit	mir	einen	persönlichen	Beratungstermin.	
Manfred	Süß	
Mobil:	0172-4524511	
	

    T
h

e
r

a
p

e
u

t
e

n
n

e
t

z
w

e
r

k
   S

e
e

b
a

c
h

g
r

u
n

d
 

 T
h

e
r

a
p

e
u

t
e

n
n

e
t

z
w

e
r

k
   

S
e

e
b

a
c

h
g

r
u

n
d

Physioimpuls Hessdorf  
Tel. 09135 723 700 


Praxis für Ergotherapie 
Tel. 09135 219 186 

Systemische Familientherapie 
Petra Kühn-Schulte 
Tel. 0175 378 7357


Yoga Kleinod Maud Friese 
Tel. 0175 976 0672  

09135 736 685
weitere Infos unter:  

www.tnsg.de

Logopädie Annette Franke  
Tel. 0179 587 9381


Naturheilpraxis Renate Eberlein 
Osteopathie 
Tel. 09135 210 101 

Naturheilpraxis Eveline Holzheimer 
Harmonikalische Frequenztherapie  
Tel. 09135 431 376	

Therapeutennetzwerk   Seebachgrund   Therapeutennetzwrk     

Therapeutennetzwerk   Seebachgrund   Therapeutennetzwrk     



Erfolgreich abgeschlossene Ausbildung zum Steuer-

fachangestellten / Steuerfachwirt / Bilanzbuchhalter? 

Oder Sie suchen einen entsprechenden 

Ausbildungsplatz? Dann sind Sie bei uns genau richtig! 

Wir sind: Eine moderne Steuerkanzlei mit langjährig 

berufserfahrenen Mitarbeitern und jungen ambitionierten 

Steuerfachangestellten in Höchstadt und in Weisendorf.  

Wir bieten an: Es erwarten Sie nette und hilfsbereite 

Kollegen, ein moderner Arbeitsplatz und eine attraktive 

Vergütung. Wir unterstützen und fördern Ihre Fort - und 

Weiterbildung zur Erlangung bestmöglicher beruflicher 

Entwicklungsmöglichkeiten und Kompetenzen. 

Wir suchen:  Einen engagierten Mitarbeiter (m/w/d) zur 

dauerhaften Verstärkung der Kanzlei. Je nach Qualifikation für 

die Fachbereiche Fibu/Lohn/Jahresabschluss, sowie zur 

Ausbildung. 

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann senden Sie uns 
Ihre Bewerbungsunterlagen!  

Thomas Lindner, Am Vogelseck 1, 91315 Höchstadt/A., Tel.: 
09193/5081-0; e-Mail: thomas.lindner@steuer-lindner.de; 

Gabriela Rühl Immobilien

Wir  wurden  beauftragt  für  unsere  Kunden  gezielt  zu
suchen. 
Auf  Grund  unserer  erfolgreichen  Werbekampagne  liegen
uns neue schriftliche Suchaufträge vor. 
Für unsere Kaufinteressenten suchen wir aktuell im Raum
Erlangen-Höchstadt:

• Grundstücke

• Ein- und Zweifamilienhäuser

• Doppelhaushälften
zum Kauf.

Stehen  bei  Ihnen  aktuell  oder  später  Immobilien  zum
Verkauf, so nehmen Sie Kontakt mit uns auf. Die gesamte
Abwicklung  von  Auftragsannahme  bis  Zahlung  des
Kaufpreises  durch  den  Käufer  führen  wir  schnell  und
unkompliziert durch.
Für  Erstinformationen  stehen  wir  Ihnen  sehr  gerne
telefonisch und per E-Mail zur Verfügung.

Gabriela Rühl Immobilien 

Schulstr. 13 
91080 Uttenreuth 
Büro 09131-9238394 
Handy 0172-7637451 
www.uttenreuth-immobilien.de 
info@uttenreuth-immobilien.de 



Meisterbetrieb KINDLER Gebäudereinigung GmbH
Werner-Heisenberg-Straße 14
91074 Herzogenaurach
Fon 09132/83 66 1-0
www.kindler-reinigung.de

Nutzen Sie unsere Bewerbersprechstunde,
immer donnerstags von 10-12 Uhr, gerne 
auch ohne Terminvereinbarung.

Vollzeitjobs (m/w/d) bis zur Rente:
• Reinigungskräfte
• Hauswirtschafter
• Handwerker/Hausmeister
• Gärtner oder Menschen mit grünem Daumen

Emotionsentwicklung bei Kindern 
 

Dipl.-Psychologin Dr. Anne Künster spricht und disku-
tiert am Mittwoch, 17. März 2021 in einer Online-
Veranstaltung darüber, wie unter Dreijährigen Sicher-
heit im Umgang mit Gefühlen vermittelt werden kann.  
 

Erlangen. Am Mittwoch, den 17.  März 2021 referiert 
Dr. Anne Katrin Künster, Diplom-Psychologin und 
Leiterin des Instituts Kindheit und Entwicklung in Ulm, 
um 19 Uhr in einer Online-Veranstaltung darüber, wie 
Eltern Unter-Dreijährigen Sicherheit im Umgang mit 
Gefühlen vermitteln können. Der Arbeitskreis „Betreu-
ungsqualität für Kinder unter drei Jahren“ des Bünd-
nisses für Familie im Landkreis Erlangen-Höchstadt 
setzt damit die Veranstaltungsreihe „WISST IHR, 
WAS ICH BRAUCHE?“ fort. Die Veranstaltung wendet 
sich insbesondere an Eltern sowie an Fachkräfte aus 
dem pädagogischen Bereich. Die Teilnahme ist kos-
tenfrei. Dr. Anne Katrin Künster berichtet an diesem 
Abend aus ihrer langjährigen Erfahrung in Praxis und 
Forschung und präsentiert anhand von anschaulichen 
Videobeispielen Erkenntnisse zur Emotionsentwick-
lung bei Kindern. Anschließend steht sie für Fragen 
und Diskussion zur Verfügung. 
 

Anmeldungen unter: www.buendnis-fuer-familie.de 
Kontakt: Erziehungs-, Jugend- und Familienberatung 
im Landkreis Erlangen-Höchstadt, 09132 8088, 
eb@caritas-erlangen.de 

Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
Hannberger Str. 5,   91093 Heßdorf 

 

Öffnungszeiten: Mo.–Mi. und Fr. . 08.00 – 12.00 Uhr 
 Do.  14.00 – 18.00 Uhr 
E-Mail: info@hessdorf.de 
Internet: www.vg-hessdorf.de 
 

Telefonverzeichnis: 
Vermittlung 09135 / 73 73 9 0 
 

Fax 09135 / 73 73 9 10 
 

Herstellungsbeiträge, Liegenschaften 09135 / 73 73 9 39 
 

Technisches Bauamt 09135 / 73 73 9 31 
 

Einwohner-/Passamt, 
soziale Angelegenheiten 09135 / 73 73 9 25 
 

 

Bauleitplanung, Verkehrsrecht 09135 / 73 73 9 27 
 

Feuerwehrwesen, EDV 09135 / 73 73 9 17 
 

Hauptverwaltung  09135 / 73 73 9 13 
 

Kämmerei 09135 / 73 73 9 30 
 

Kasse 09135 / 73 73 9 22 
 

Kindergarten-, Schulangelegenheiten, 
Hallenbelegung 09135 / 73 73 9 28 
 

Personalamt 09135 / 73 73 9 24 
 

Standesamt, Friedhofsverwaltung, 
Gewerbeamt 09135 / 73 73 9 16 
 

 

Grund- und Hundesteuer, Kanal- und 
Wassergebühren, Abfallwirtschaft,  09135 / 73 73 9 15 
Gewerbesteuer 
Mitteilungsblatt, Homepage, Wahlen 09135 / 73 73 9 30 
 

 

Rentenangelegenheiten 09135 / 73 73 9-14 
 

Wassermeister 0171 / 54 04 187 
 

 

Gemeinde   Großenseebach 
Am Hirtenberg 1, 91091 Großenseebach 

 
Öffnungszeiten: Dienstag 14.00 – 17.00 Uhr 
 Donnerstag 08.30 – 11.30 Uhr 
 

Telefon:  09135 / 73 73 9-14 
Fax: 09135 / 73 73 9-54 
E-Mail: info@grossenseebach.de 
Internet: www.grossenseebach.de 
 





Sie erstellen selbständig Angebote und wickeln Auf-
träge optimal ab, sind sicher in der telefonischen 
und schriftlichen Kommunikation mit unseren Kun-
den und Partnern und allgemeinen Verwaltungs- 
aufgaben? Die Wichtigkeit von korrekten Stamm-
daten ist Ihnen bekannt und auch die Verwaltung 
von Betreuungsverträgen stellt kein Hindernis für 
Sie dar? Sie können zur Koordination und Betreuung 
von InHouse-Veranstaltungen einspringen?

UNSERE ANFORDERUNGEN:
 ▪ Abgeschlossene kaufmännische Ausbildung
 ▪ Kontaktfreudigkeit und Kommunikationsstärke
 ▪ Gute Kenntnisse in Microsoft 365
 ▪ Teamfähigkeit sowie Organisationsgeschick
 ▪ Strukturierte und effiziente Arbeitsweise
 ▪ Sehr gute Deutschkenntnisse
 ▪ Englischkenntnisse sind von Vorteil

UNSERE ANFORDERUNGEN:
Lernen Sie unsere Unternehmenskultur kennen, die 
sich durch Dynamik und Teamgeist auszeichnet. 
Wir bieten eine anspruchsvolle und flexible Tä tigkeit 
in einem aktiven Arbeitsumfeld. Gestalte unsere 
Entwicklung aktiv mit: Spannende Herausforde-
rungen und Karriere möglichkeiten in einem inter- 
national ausgerichteten Unternehmen warten auf 
Sie.

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung mit Angabe 
einer Gehaltsvorstellung und dem frühestmöglichen 
Eintritts termin.

Interesse geweckt? 
Dann lassen Sie uns herausfinden,  
ob wir zueinander passen:
www.wegscheider-os.de/karriere

ZUR VERSTÄRKUNG UNSERES INNENDIENSTES SUCHEN WIR SCHNELLSTMÖGLICH

Sachbearbeiter in der Auftragsbearbeitung [ m | w | d ]

Standort: Hannberg | Vollzeit
Level: Berufseinsteiger/Berufserfahren

wegscheider office solution
Wir sind Software-, Vertrieb- und Supportspezialist in den Branchen Bürowirtschaft, Objekt & Wohnen, 
Betrieb & Lager und Technik & IT.

Unsere kaufmännische Software der Concept-Familie als Desktop-, Cloud-, und Hybrid-Anwendung 
bietet für jeden Unternehmensbereich der Bürobranche die passende Lösung. Raum- und Einrichtungs-
planern stellt unser renommiertes 3D OFML®-Planungssystem pCon.planner PRO alles zur Verfügung, was 
sie für Ihre kreative Arbeit benötigen. Unsere modernen Apps unterstützen Vertrieb und Außendienst direkt 
am Point of Sale.

fon:	0 91 35 - 21 11 0
fax:	0 91 35 - 21 11 100

Kirchenplatz	3
91093	Heßdorf-Hannberg

info@wegscheider-os.de
www.wegscheider-os.de


